
Stránka | 1 

 
  



Stránka | 2 

  



Stránka | 3 

Informace o organizaci ............................................................................................................................. 5 

Ohlédnutí za rokem 2022.......................................................................................................................... 6 

Regionální funkce - Českobudějovicko ................................................................................................. 9 

Obálky knih ........................................................................................................................................... 9 

Hlavní úkoly ............................................................................................................................................ 10 

Oblast služeb čtenářům ...................................................................................................................... 10 

Investice a údržba ............................................................................................................................... 10 

Národní a mezinárodní spolupráce, projekty ...................................................................................... 10 

Doplňování a zpracování knihovního fondu ............................................................................................ 11 

Akvizice .............................................................................................................................................. 11 

Katalogizace ....................................................................................................................................... 13 

Systémové knihovnictví ...................................................................................................................... 13 

Autority............................................................................................................................................ 13 

Bibliografické záznamy ................................................................................................................... 14 

Ostatní činnosti ............................................................................................................................... 14 

Revize fondů, správa inventářů atd. ................................................................................................... 14 

Odpisy 2022 .................................................................................................................................... 15 

Fond výtvarně pozoruhodných knih ................................................................................................ 15 

Retrokatalogizace za rok 2022 - souhrn ......................................................................................... 15 

Služby uživatelům ................................................................................................................................... 16 

Čtenáři a návštěvníci knihovny ....................................................................................................... 16 

Vzdělávací a kulturní akce .............................................................................................................. 16 

Služby – výpůjčky ........................................................................................................................... 17 

Služby - meziknihovní výpůjční služba ............................................................................................ 17 

Služby / on-line služby .................................................................................................................... 17 

On-line služby (počet návštěv z unikátních IP adres) ..................................................................... 17 

On-line služby – přístup do databází............................................................................................... 18 

Odbor služeb .......................................................................................................................................... 19 

Přehled uskutečněných pořadů pro školy ....................................................................................... 19 

Historické fondy ...................................................................................................................................... 24 

Regionální funkce v Jihočeském kraji ..................................................................................................... 26 

Regionální funkce - krajská úroveň ..................................................................................................... 26 

Regionální funkce - úroveň region České Budějovice......................................................................... 26 

Automatizace knihovny ........................................................................................................................... 27 

Statistika návštěvnosti www stránek knihovny za rok 2022 ................................................................ 28 

Statistika návštěvnosti projektu www.kohoutikriz.org za rok 2022 ...................................................... 28 

Statistika přihlášení do katalogu - katalog.cbvk.cz .............................................................................. 28 

Statistika přístupu do katalogu - katalog.cbvk.cz ................................................................................ 29 

Účast v projektech .................................................................................................................................. 30 



Stránka | 4 

Besedy uskutečněné v rámci projektu Knihovna – Živé místo ................................................................ 32 

Programy uskutečněné v rámci projektu Živá hudba v knihovně ............................................................ 33 

Programy uskutečněné v rámci projektu Hudba – literatura – divadlo .................................................... 34 

Ediční, výstavní a přednášková činnost .................................................................................................. 35 

Marketing a propagace ........................................................................................................................... 36 

Lidské zdroje ........................................................................................................................................... 39 

Vzdělávání .......................................................................................................................................... 39 

Odborná činnost na národní úrovni ..................................................................................................... 39 

Práce ekonomického oddělení ................................................................................................................ 40 

Finanční hospodaření za rok 2022 ..................................................................................................... 40 

Výnosy a náklady ................................................................................................................................ 41 

Hospodářský výsledek ........................................................................................................................ 44 

Investice ............................................................................................................................................. 44 

Rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku ................................................................................ 44 

Ukazatel .............................................................................................................................................. 44 

PŘÍLOHA Č. 1 – Odborná činnost - projekt Obálkyknih.cz ..................................................................... 45 

PŘÍLOHA Č. 2 – Výběr z akcí knihovny – fotogalerie ............................................................................. 51 

PŘÍLOHA Č. 3 – Výstavy v knihovně ...................................................................................................... 54 

PŘÍLOHA Č. 4 – Plakáty k akcím (výběr) ............................................................................................... 56 

PŘÍLOHA Č. 5 – Plakáty k výstavám (výběr) .......................................................................................... 58 

PŘÍLOHA Č. 6 – Prezentace pro Facebook (ukázky) ............................................................................. 61 

PŘÍLOHA Č.7 – Prezentace pro INSTAGRAM (ukázky) ......................................................................... 63 

PŘÍLOHA Č. 8 – Přehled výstav ............................................................................................................. 65 

PŘÍLOHA Č. 9 – Příklady zajímavých akvizic ......................................................................................... 66 

PŘÍLOHA Č. 10 – Výběr z publikovaných článků ................................................................................... 71 

 
  



Stránka | 5 

 

Informace o organizaci 
 
 
 
Název organizace:  Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích 
    příspěvková organizace 
 
Sídlo:    Na Sadech 27 
    370 59 České Budějovice 
 
Kontaktní údaje:  telefon: +420 386 111 211  
    e-mail: library@cbvk.cz 
    web: www.cbvk.cz 
 
Ředitel:   Mgr. Ivo Kareš 
    kares@cbvk.cz 
 
Zřizovatel:   Jihočeský kraj 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sestavili:  
 

Ivo Kareš, Zuzana Hájková, Michaela Volenová, Michal Kejzar, Jindřich Špinar, Jiří Nechvátal, Ludmi-
la Benešová, Ludmila Vlášková, Tamara Pršínová, Petra Podroužková, Kateřina Štěrbová, Kristýna 
Čondlová, Lidmila Švíková, Jaroslava Čapková, Petra Mašínová 
 

Technická a grafická úprava, tisk: Petra Mašínová, Klára Červená 
 

Rok vydání: 2023 
 

Počet stran: 75  



Stránka | 6 

 

Ohlédnutí za rokem 2022 
 

Čtenářka roku  
Jedenáctý ročník soutěže „Čtenář roku“, který se 
tradičně vyhlašuje v březnu Měsíci čtenářů, se 
tentokrát zaměřil na čtenáře nejvěrnější. Kni-
hovny v celé ČR proto hledaly věrné čtenáře, 
kteří knihovny využívali i ve složité covidové 
době. Také JVK svou věrnou čtenářku našla. 
V souladu s kritérii se hledali ti, kteří knihovnu 
nepřestávali využívat i v době, kdy bylo zavřeno 
nebo se půjčovalo přes okénka. Hledal se skalní 
čtenář, který si do knihovny vždy našel cestičku. 
Oceněná byla paní Zassiedko, matka 4 dětí. 
Čtenářkou vědecké knihovny je od roku 2016 
a v loňském roce si půjčovala knihy nejen pro 
sebe, ale i pro své děti, které všechny ke čtení 
vede. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ukrajina 
Únorové válečné události na Ukrajině byly i pro 
naši knihovnu příležitostí pomoci ukrajinských 
uprchlíkům, kteří přišli do města. Od začátku na 
svých webových stránkách knihovna sdílela 
odkazy na weby nejrůznějších pomáhajících 
institucí. Od veřejnosti vybírala dětská leporela, 
které pak charita ČB předala potřebným. Na své 
provozy distribuovala dvojjazyčná pexesa 
a letáky, co je možné v knihovně zdarma využí-
vat. V létě knihovna poskytla zdarma prostory 
pro ukrajinské děti a výuku češtiny.  
 
Staré mapy nelžou  
Aneb lesk a bída ruských územních 
ambicí  
S ohledem na události na Ukrajině byla na za-
čátku března mimořádně zařazena přednáška 
kolegy knihovníka a historika Mgr. Jindřicha 
Špinara vedoucího historická fondů ve Zlaté 
Koruně, která si kladla za cíl osvětlit historické 
souvislosti. Pro přednášku byly využity také 

historické mapy z fondu JVK. Přednáška se 
sdílela také on-line, vidělo ji cca 370 lidí.  
 
Bibliotheca inspirans 
Vedoucí pobočky Čtyři Dvory Bc. Václava Meda-
lová Hůdová získala ocenění Bibliotheca inspi-
rans za program Filozofie pro děti (FPD). Tato 
cena je udělována Nadací OSF ve spolupráci 
s Českou spořitelnou knihovnám, které vzdělá-
vají společnost a jsou inspirací pro ostatní. 
S oceněním byla spojena také odměna 20.000 
Kč, za kterou se do pobočky pořídil notebook.  
 

 
 
Filozofie pro děti do jihočeských kni-
hoven 
Metoda FPD je úspěšně realizována a využívá-
na při čtenářských lekcích s dětmi na pobočce 
Č. Dvory. Současně díky grantové podpoře MK 
ČR v programu Kreativní učení byla s touto me-
todou na podzim 2022 v knihovně JVK 
v několika navazujících workshopech seznáme-
na téměř stovka knihovnic převážně 
z Jihočeského kraje (jednotlivě se zapojily kni-
hovnice i z ČR), a to v rámci projektu „Interpre-
tace literárních textů pomocí metody Filozofie 
pro děti – workshopy pro pracovníky kulturně 
kreativního sektoru“.  
 
Interaktivní programy v knihovně na 
Lidické a šifrovací hra  
Snaha přiblížit žákům vyšších ročníků základ-
ních škol a také studentům víceletých gymnázií 
knihovnu v nové přístavbě na Lidické vedla 
k tomu, že bylo připraveno několik interaktivních 
programů (viz také str. 38). 
 



Stránka | 7 

Adam Gebrian – známý architekt nové 
knihovně 
V rámci pořadu Překvapivé stavby se knihovně 
na Lidické věnoval český architekt, teoretik, kritik 
fanoušek a propagátor architektury Adam Ge-
brian. Pečlivě si vše prošel a ukázalo se, že ho 
stavba a architektonické řešení velmi zaujalo. 
Více: https://www.e15.cz/video/adam-gebrian-knihovna-v-
ceskych-budejovicich-neni-jen-obycejny-kvadr-1388798 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Minifestival HURÁ NA PRÁZDNINY 
V jarních měsících stále nebylo jasno, zda bude 
možné opět realizovat Festival dětských knih 
v jeho tradiční dvoudenní podobě. Proto jsme 
zvolili komornější variantu jednodenního festiva-
lu, který i tak měl velký ohlas u veřejnosti. Ne-
chybělo divadlo Víti Marčíka, malování na obli-
čej, tvoření, výroba placek. Na své si přišly 
i maminky, které společně s Ludmilou Bártíko-
vou pro své děti objevovaly „Tygří svět“. 
 
Knížka pro prvňáčka 
Jedinečnou knížku „Dubánek a tajný vzkaz“ 
získaly na přelomu května a června prvňáčci, 
kteří se zapojili se svými třídami do celorepubli-
kového projektu "Už jsem čtenář – knížka pro 
prvňáčka". Slavnostním pasováním malých prv-
ňáčků na čtenáře tak byl zakončen celoroční 
projekt, který probíhal od prosince do května na 
jednotlivých pobočkách JVK a v dětském oddě-
lení Na Sadech. V letošním roce se do projektu 
zapojil rekordní počet 399 prvňáčků ze šesti 
českobudějovických škol. 
 
Francouzsko-česká setkávání v pro-
měnách času 
Náměstkyně ředitele knihovny PhDr. Zuzana 
Hájková se významně podílela na mezioborové 
konferenci, která v září proběhla na Filozofické 

fakultě Jihočeské univerzity. Na konferenci mi-
mo jiné představila vydání knihy „Karel Hansa: 
Connaissances et expériences de France“ Na 
vydání knihy v roce 2021 spolupracovalo město 
Č. Budějovice a JVK.  
Podrobnější informace ohledně konference viz 
https://www.ff.jcu.cz/cz/fakulta/aktualne/na-ff-ju-probehla-
konference-francouzsko-ceska-setkavani-v-promenach-
casu 

 
Evropské hlavní město kultury 2028 
Kul.turista 
Knihovna se zapojila do programu Kul.turista 
a sdílela myšlenku ukázat, že také v ostatních 
čtvrtích je o co stát a že kulturu tvoříme všichni. 
Zapojili jsme se v květnu v Suchém Vrbném, 
v červenci na pobočce Vltava a v září na poboč-
ce Čtyři Dvory.   
 
Dny otevřených ateliérů – DOA 
Druhou říjnovou sobotu se knihovna na Lidické 
třídě zapojila do akce pořádané Jihočeským 
krajem, nazvané Dny Otevřených Ateliérů. Le-
tošní téma bylo „Kniha“, a tak návštěvníky 
v knihovně na Lidické čekala komentovaná vý-
stava knižních vazeb! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jihočeský úsměv - 13. ročník 
Dětská literární soutěž je šancí pro malé psavce 
do patnácti let. A že literární soutěžení chlapce 
a dívky školního věku skutečně oslovuje, doka-
zuje už samotný počet přihlášených prací. Těch 
bylo 160 od 159 soutěžících. Jako obvykle pil-
nější v tomto směru byla děvčata, kterých se 
tentokrát zapojilo téměř dvakrát tolik co chlapců. 
Takže dívčích jmen v seznamu soutěže jsme 
napočítali 100, zatímco chlapeckých pouze 59. 
Deset nejúspěšnějších prací bylo společně 
s pěti dalšími vybranými příspěvky zařazeno 



Stránka | 8 

do knižního sborníčku, který obdržel každý ze 
soutěžících ve formátu PDF. Soutěž pořádá 
knihovna ve spolupráci s Jihočeským klubem 
Obce spisovatelů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NOC LITERATURY 
Za literaturou na netradiční místa v Českých 
Budějovicích … bývalá vyhlídková restaurace 
Perla, Alšova jihočeská Galerie – Wortnerův 
dům, Galerie Na dvorku v Hroznově ulici a Dům 
umění na náměstí to byla místa v centru města, 
kde se 21. září četly ukázky evropské literatury 
v českých překladech.  Večerní čtení na netra-
dičních místech připravila JVK ve městě již po-
páté. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ocenění od Arpidy 
V říjnu se v centru ARPIDA konalo posezení 
nazvané Setkání v babím létě, kde se děkovalo 
všem, kdo se zapojili do projektu Spolu do živo-
ta. Projekt umožňuje dospělým lidem s tělesným 
a kombinovaným postižením být užitečný a po-
znávat nové kolegy, známé i přátele, naplňovat 
své sny a být svému životu blíž. Do projektu je 
zapojeno 21 míst. Naše knihovna je jedním 
z nich. Klientkou je slečna Petra, která 

v knihovně skenuje obálky knih, jež jsou  pak 
vystaveny v on-line knihovním katalogu. Pomá-
há také s vyhledáváním knih ve volném výběru 
v knihovně na Lidické.  Byl to velmi příjemný 
říjnový čas s uživateli i jejich rodiči. 
 
Městská charita – vánoční večírek 
Na konci listopadu se v knihovně na Lidické 
uskutečnilo komorní setkání s Charitou ČB. 
Charita využila tento adventní čas pro příjemné 
podvečerní setkání a poděkování všem těm, 
kteří ji podporují. Večer byl s hudbou, drobným 
občerstvením a krásnými obrazy od tvůrců 
z jihočeského kraje, kteří svá díla darovali na 
podporu jejich služeb. My jsme byli rádi, že jsme 
mohli nabídnout příjemný prostor pro toto setká-
ní.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Senioři píší WIKIPEDII 
Knihovna ve spolupráci s lektorkou paní Sekyro-
vou po třech letech (díky covidové pauze) navá-
zala na žádané lekce pro veřejnost a uspořádala 
od října do listopadu šest seminářů pro začáteč-
níky s praktickými ukázkami toho, jak Wikipedie 
funguje, jak ji používat i jak do ní přispívat. 
 
Digítální Odysea 65+ 
Na konci roku se naše knihovna zapojila do 
pilotního projektu “Senioři do onlinu – Digitální 
odysea v knihovnách”, který do knihoven přináší 
Sdružení knihoven SDRUK, Nadace Vodafone 
(v rámci projektu Digitální odysea), Elpida 
a Moudrá Sovička. Cílem projektu je co nejvíce 
zpřístupnit moderní technologie a digitální vzdě-



Stránka | 9 

lávání seniorům, aby byli sebevědomější, samo-
statnější, mohli být více v kontaktu s rodinou 
a blízkými, zapojovat se do společenského živo-
ta a získali nové možnosti, jak se vzdělávat. 
Služba je určena pro seniory 65+, kteří mají chuť 
a motivaci vydat se do online prostoru, ale neví, 
jak začít, nebo se obávají, že to nezvládnou. 
Díky této službě získají možnost si vše vyzkou-
šet a bezplatně si zapůjčit domů chytré zařízení 
s datovou SIM kartou, dostanou podpůrné mate-
riály, které je provedou základními úkony a na 
pobočce knihovny bude vyškolený pracovník, 
který jim pomůže začít a poradí, když si nebu-
dou vědět rady. 
 
Promítání filmu „Naděje až do konce“ 
V prosinci jsem pro 60 studentů třetích ročníků 
zdravotní školy a pracovníky zdravotních zaří-
zení promítly časosběrný dokument o lidech jimž 
do života zasáhla amyotrofická laterární skleró-
za – nevyléčitelní nemoc (ALS). Následné dis-
kuse se zúčastnily dvě zástupkyně společnosti 
ZSALSA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Regionální funkce - Českobudějovicko 
 

JVK obsluhuje v regionu Č. Budějovice celkem 
132 evidovaných knihoven. Pro knihovny se 
uskutečnilo 191 metodických návštěv a 467 
konzultací. Týkaly se pomoci při zpracování 

statistických výkazů, vypracování grantových 
projektů a dalších odborných knihovnických 
činností včetně prací na programu REGKS.  
Z výměnného fondu bylo rozvezeno 213 soubo-
rů o 34 253 svazcích v hodnotě 8 657 274 Kč.  
 
Do regionálního knihovního systému (REGKS) 
je v současné době zapojeno 32 knihoven. Nově 
se zapojilo 6 knihoven (Doudleby, Dynín, Hlubo-
ká u Borovan, Mladošovice, Zahájí, Žabovřes-
ky). Celkem bylo v souvislosti s REGKS vyko-
náno 26 metodických návštěv. Ve všech zapo-
jených knihovnách zároveň proběhla i aktualiza-
ce fondu.  
 
Širovací hra mezi knižními regály 
Jednou z interaktivních lekcí, které nabízí kni-
hovna na Lidické je také „šifrovačka“, která je 
určena žákům druhého stupně ZŠ, studentům 
víceletých gymnázií a SŠ. Připravena je prohlíd-
ky knihovního fondu v přízemí knihovny (tzv. 
volného výběru). Hravou formou se studenti 
seznámí s prostorem a chodem knihovny. Dozví 
se také jak se mohou do knihovny přihlásit a jak 
pracovat s on-line katalogem. A to vše díky šif-
rovací hře mezi knihovními regály, která je pohltí 
a prověří jejich mozkové závity. Pokud studenti 
najdou všechny potřebné indicie v knižních re-
gálech a klíče k pokladu, čeká je odměna.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obálky knih  
Letos naše knihovna vložila (naskenovala) 26 000 
titulů a doplnila 700 fotografií jednotlivých osobností   
Podrobně o projektu viz příloha č. 1.  



Stránka | 10 

 

Hlavní úkoly 
 
 

Oblast služeb čtenářům 
 

 Zajistili jsme poskytování knihovnických a informačních služeb uživatelům knihovny včetně 
online služeb. Statistické údaje zejména ve druhé polovině roku ukazují, že se hlavní 
ukazatele a zájem uživatelů vrací na předcovidovou úroveň. 

 Nákup knih a dalších dokumentů jsme zabezpečovali podle potřeb uživatelů a možností 
rozpočtu. 

 Pokračovali jsme v zpřístupňování českých a zahraničních databází. 
 Zajistili jsme plnění úkolů regionálních funkcí v rámci Jihočeského kraje a jako pověřená 

knihovna pro region České Budějovice. 
 V průběhu 1. pololetí po skončení omezení jsme opětovně v plné míře rozjeli organizování 

kulturních a vzdělávacích akcí. 
 Organizovali jsme výstavy a pokračovali v regionálně zaměřené ediční činnosti.  

 

Investice a údržba 
 

 Byl proveden interní audit spotřeby energií a zahájena úsporná organizační a technická opatře-
ní. Byl změněn systém tisku a kopírování pro uživatele i zaměstnance knihovny a pořízena no-
vá zařízení, umožňující úsporný provoz. 

Národní a mezinárodní spolupráce, projekty 
 

 Připravili jsme projekty do regionálních a národních dotačních programů v celkové výši dotací 
875 700 Kč.  



Stránka | 11 

Doplňování a zpracování knihovního fondu 

Akvizice 
 
Oddělení akvizice zajišťovalo tradičně nákup dokumentů nejenom pro knihovnu, ale i pro výměnný fond. 
Částka na nákup knih a dalších dokumentů plánovaná původně na 3 000 000 Kč byla v průběhu roku 
navýšena na 3 370 000 Kč, nákup knihovního fondu komplikovala karanténní opatření v počátku roku 
a komplikace v dodávce objednaných titulů koncem roku. V roce 2022 bylo na nákup vynaloženo z roz-
počtu JVK celkem 3 365 260 Kč, kromě toho byly zvlášť placeny elektronické výpůjčky v celkové hod-
notě 426 274 Kč a stahování zvukových knih pro nevidomé. 
 
Pro výměnný fond byl nákup pořízen v částce 736 284 Kč z finančních prostředků určených na regio-
nální funkce. Část nákupu pro pobočky ve výši 150 000 Kč byla financovaná z rozpočtu města České 
Budějovice. 
 
Oproti roku 2021 se tedy finanční zajištění nákupu navýšilo a bylo možno nakupovat jak nové tituly, tak 
i částečně doplňovat do fondu tituly, které z finančních důvodů nebylo možno zakoupit v předchozím 
roce. Dále 247 titulů zahraniční literatury - naučnou literaturu, ale i beletrii, ve výrazně větší míře, než 
v předchozích letech byla nakoupena literatura v ukrajinštině. Kromě toho jsme dalších 72 titulů získali 
z celostátního grantu spravovaného Moravskou zemskou knihovnou – zde se jednalo převážně o be-
letrii v originále pro děti i dospělé. Objednávka titulů proběhla v roce 2021, dodání a zápis do přírůstko-
vého seznamu v roce 2022. 11 titulů jsme získali v rámci projektu Česká knihovna (vyhlašovaném Mo-
ravskou zemskou knihovnou). 
 
ČÍSELNÉ UKAZATELE ZA ROK 2022 
 

částka zdroje  
3 365 260 Kč JVK 

736 284 Kč regionální funkce           
150 000 Kč město České Budějovice 

4 251 544 Kč    celkem 
 
Celkový nákup v oddělení doplňování činil 13 835 svazků knih, z toho 2 803 bylo z dotace na regionální 
funkce a 623 z dotace od města, 6 kartografických dokumentů, 26 integračních zdrojů. 
 

Opět se rozrostla nabídka her pro děti a dospělé, o které je v půjčovnách velký zájem. Celkem bylo 
nakoupeno 171 kusů her, 20 her jsme získali darem, 2 jako náhradu. Hodnota dokumentů darovaných 
nakladateli a čtenáři za rok 2022 dosáhla 277 922 Kč. 
 

Hudební oddělení a oddělení periodik si nákup dokumentů zajišťovala samostatně a jejich nákupy byly 
pořizovány také z rozpočtu JVK. Hudební oddělení kromě dokumentů přímo pro svou potřebu nakupuje 
a zpracovává také audioknihy pro pobočky a půjčovny pro děti i dospělé Na Sadech a nově též pro 
doplňovací knihovnu (celkem 129 audioknih). Přírůstky viz níže str. 12-13 - tabulka Stav fondu 
k 31. 12. 2022. 
 

Dále bylo průběžně zajišťováno dodávání regionálních povinných výtisků (celkem dodáno 458 povin-
ných výtisků knih, 4 mapy, 2 CD ROMy a 3 integrační zdroje), evidence darů od nakladatelů i z jiných 
zdrojů, příprava ukázek pro akviziční komisi a prováděny byly další činnosti v rámci doplňování knihov-
ních fondů: evidence a inventarizace jednotek, kontrola faktur, skenování obálek a předávání zpracova-
ných dokumentů do příslušných půjčoven a studoven atd. a také přepisy knih vyřazovaných z poboček 
nebo z doplňovací knihovny do fondu vědecké půjčovny nebo oddělení pro dospělé, výjimečně i mezi 
pobočkami - celkem 928 svazků, dále úprava knih pro volný výběr – tisk a lepení etiket na knihy. Nadále 
jsou prováděny odpisy v lístkovém místním katalogu. 



Stránka | 12 

Objednané knihy jsou důsledně evidovány v elektronických objednávkách v ARL (každý se může 
dozvědět, co má objednáno a kolik je v objednávkách vázaných financí). Práce a zapojení pracovnic je 
organizována tak, aby každá z nich byla dočasně nahraditelná ostatními v době nepřítomnosti.  
 

Stav fondu k 31.12.2022 

Knihovní jednotky Stav  
k 31.12.2021 Přírůstek Úbytek Stav  

k 31.12.2022 

Knihovní jednotky celkem 1 457 983 24 916 14 651 1 468 248 
knihy celkem 1 112 728 17 725 13 894 1 116559 
     z knih naučná 844197 9 773 4 405 849565 
     z knih beletrie 260 434 7 952 9 489 258897 
netolická knihovna 8 097 0 0 8 097 
z netolické beletrie 660 0 0 660 
ostatní dokumenty neperiodické 111668 2 418 730 113356 
z toho:rukopisy 544 0 0 544 
mikrografické 1 178 0 0 1 178 
kartografické 8 351 20 7 8 364 
hudebniny 23 211 328 380 23 159 
zvukové 31 028 1 074 184 31 918 
z toho CD 16156 1 034 25 17 165 
z toho magnet. kazety 2 264 0 159 2 105 
z toho gramodesky 12 608 40 0 12 648 
     zvukově obrazové (DVD…) 3 068 179 25 3 222 
     obrazové 13 323 673 0 13 996 
         z nich grafika 723 0 0 723 
                   exlibris 12 600 673 0 13273 
     elektronické 1 170                         2  134 1 038 
     normy 18 901 0 0 18 901 
     patenty 0 0 0 0 

     drobné tisky 10 894 142 0 11036 
zpracovaná periodika 180944 4 578 12 185510 
v tom pravá periodika 178950 4 452 11 183391 
    integrační zdroje 1 994 126 1 2119 
docházející periodika 4 364 138 146 4 356 
malý inventář 3 868 373 1160 3 081 
hry 1 551 193 15 1 729 
historické fondy 51 092 2 0 51 094 
       z toho rukopisy 408 0 0 408 
          staré tisky 26 689 0 0 26 691 
          prvotisky 208 0 0 208 
         tisky 19.-20. stol. 23 467                         0 0 23 467 
         mapy a atlasy 320 0                      0 320 
        deponáty ve správě JVK 7 047 0 0 7 047 
        v tom rukopisy 88     88 
                 staré tisky   6 031     6 031 
                 prvotisky 70     70 
                 tisky 19.-20 stol. 858     858 



Stránka | 13 

 

Katalogizace 
 
Při katalogizaci jsme dodržovali platné standardy a pravidla (RDA). V maximální míře jsme využili přebí-
rání záznamů a jejich následnou úpravu a doplnění o interní data. Pokračuje doplňování záznamů 
pro elektronickou výpůjčku (1 858), které nejsou ve fondu JVK v papírové podobě a záznamů pro regio-
nální souborný katalog REGKS – 1 432 záznamů. Průběžně pokračují práce na přípravě fondu vědecké 
půjčovny pro stavění naučné literatury do volného výběru (doplňování znaků MDT pro stavění do zá-
znamů v katalogu, tisk a lepení etiket na jednotlivé svazky). Takto se zpracovávají téměř všechny nové 
přírůstky knih a současně naučná literatura z fondu JVK – převážně živý fond a starší tituly z některých 
žádaných oborů. 
 

 Průběžná katalogizace přírůstků – doba zpracování u novinek 1-3 týdny, zpracováno nebo ak-
tualizováno celkem 18 229 titulů všech druhů dokumentů, kromě toho 673 záznamů exlibris 
ze Samkovy sbírky. Navíc bylo vytvořeno nebo aktualizováno 1 432 záznamů pro potřeby RE-
GKS a cca 1 858 záznamů pro elektronické výpůjčky. Katalogizace her - stručný katalogizační 
záznam + holdingy -193 záznamů. 

 V roce 2022 probíhala jak retrokatalogizace beletrie, tak naučné literatury. Na retrokatalogizaci 
naučné literatury se podílí oddělení doplňování a zpracování a částečně i pracovnice ze služeb, 
retrokatalogizaci beletrie zajišťuje pracovnice oddělení doplňování a zpracování. Celkem bylo 
zpracováno 10 075 titulů (z toho 9 660 věcně i jmenně), z toho 3 723 titulů beletrie, a 5 825 zá-
znamů z fondu Památníku, které byly kompletně přepracované a doplněné, u cca 2 800 zázna-
mů byl doplněn věcný popis (částečně i v rámci home office). Průběžné doplňování autorit, 
opravy věcných autorit. 

 Průběžná redakce místního katalogu 
 
Statistika zpracování: 
 
Katalogizace jmenná věcná 
nové knihy 7 733 7 733 
retro 10 075 9 660 
mapy 20 20 
mapy retro 80 80 
elektronické 2 2 
integrační zdroje 126  
hry 193  
celkem titulů 18 229 17 495 
exlibris 673   
záznamy pro REGKS 1 432   
záznamy pro e-výpůjčky 1 858  
celkem zkatalogizováno 22 192 17 495 

 

Systémové knihovnictví 

Autority 
export návrhů jmenných autoritních záznamů do národního souboru autorit 483 autorit 
aktualizace jmenných autoritních záznamů do národního souboru autorit  122 autorit 
kontrola nově založených autorit v databázi cbvk_us_auth          15 001 autorit 
 

 tvorba a kontrola regionálních korporativních záhlaví pro regionální periodika 



Stránka | 14 

 opravy chyb autoritních záhlaví v bibliografických záznamech hlášených systémem 
 průběžná oprava edic v souladu s příslušnými standardy, následné opravy v bibliografických zá-

znamech 
 tvorba a zasílání statistik úspěšnosti využívání Souboru národních autorit v JVK pro Oddělení 

národních jmenných autorit Národní knihovny ČR (úspěšnost nalezení autority v SNA byla 80 %) 
 harmonizace a opravy tematických, chronologických a geografických autorit, úprava rejstříků 

formálních autorit (včetně oprav v bibliografických záznamech) 
 účast na pracovním setkání supervizorů autorit při NK v Praze 

Bibliografické záznamy 
 kontrola katalogizace - supervize bibliografických záznamů (retro i běžný přírůstek) - správnost 

podle RDA nebo AACR2, MARC21 u všech druhů dokumentů včetně správného zařazení doku-
mentů do volného výběru 

 kontrola záznamů retrokatalogizace v JVK – 3 780 bibl. záznamů 
 spolupráce se SKC - kontrola a opravy údajů ve starších bibliografických záznamech, spolupráce 

s IT na přípravě a řešení importů dat KTN a DNNT 
 kontrola chybových logů záznamů zaslaných do SKC a následné opravy chyb v bibl. záznamech 

 

Ostatní činnosti 
 příprava, koordinace a supervize většiny činností pracovníků katalogizace po dobu home office 
 příprava podkladů a řešení globálních oprav ve spolupráci s IT 
 účast na poradách odborných skupin pro katalogizaci speciálních druhů dokumentů a seriálů  
 

Revize fondů, správa inventářů atd. 
 

místo signatury počet jednotek   

Vědecká půjčovna 
Sg. CDK + CDS, fond s lokací volný vý-
běr, C 15.000 – C 19.000 - nedokončena 

85 696 

Oddělení periodik ČA1-ČA199 7 178 
Regionální oddělení Signatura P 22 371 
Hudební oddělení HB 1 – HB 5.000, HK 10 235 

Zlatá Koruna 
Fond zapůjčený NPÚ, fond Netolické 
knihovny – harmonizace  

2064 

Oddělení pro dospělé - Na Sadech MI + časopisy + hry 2 770 
Dětské oddělení – Na Sadech MI + časopisy + hry 1 044 
Vltava MI + časopisy + hry 1 066 
Rožnov Fond s lokací R 13 726 
 

fond knihovních jednotek 
revidovaný fond celkem 146 150 

celkový počet ztrát 877 

z toho odepsáno 728 

návrhy na odpis (pro přehledání) 149 
 



Stránka | 15 

Odpisy 2022 
 
dokument beletrie naučná bez rozlišení celkem 
knihy 9 489 4 405 0 13 894 
mapy 0 0 8 8 
periodika 0 0 12 12 
hudebniny 0 0 380 380 
zvukové  0 0 184 184 
audiovizuální 0 0 25 25 
elektronické zdroje + hry 0 0 149 149 
celkem odpisů 9 489 4 405 758 14 652 
malý inventář)*     1 160 1 160 
čísla časopisů)*     5 271 5 271 
celkem odpisů 9 489 4 405  7 189 21 083  

 

)* - pomocná evidence, nezapočítává se do celkového stavu fondu 
 
Další činnosti na pracovišti revizí a odpisů: 

 kontrola a dohledávání volných přír. čísel všech druhů dok. a generování přír. seznamů – 
2x ročně 

 katalogizace drobných tisků 142 sv.  
 tvorba seznamů darů pro přehledání v.o. (10 249 sv.) 
 tvorba a zveřejňování nabídkových seznamů dalším knihovnám (75 seznamů, v nich 9 584 sv.) 
 opravy anotací na serveru obálek, řešení duplicit, slučování obálek 
 odpisy v místním (lístkovém) katalogu (7 215 záznamů + 4 024 záznamů zpracováno v rámci do-

hody o pracovní činnosti, celkem provedeno 11 239 odpisů) 

Fond výtvarně pozoruhodných knih 
 

 přírůstek: 13 sv., převážně bibliofilie 
 pokračuje zpracování Samkovy sbírky exlibris (673 ks) 

Retrokatalogizace za rok 2022 - souhrn 
 

Na retrokatalogizaci knih se podílí oddělení katalogizace (2 pracovnice pro retrokatalogizaci fondu vě-
decké knihovny), dále pracovníci ve vědecké půjčovně, v hudebním oddělení, v oddělení starých tisků. 
V roce 2022 probíhala retrokatalogizace beletrie i naučné literatury, též map. Pokračuje i retrokatalogi-
zace starých tisků. 
 
 

Knihy a mapy 10 075 + 20 bibliografických záznamů  
celkem zpracováno  10 095 záznamů  
Hudební oddělení 400 sv. hudebnin 
v pracovní době 0 sv. hudebnin 
v rámci VISK5 400 sv. hudebnin 
Historické fondy 411 záznamů 
běžnou katalogizací starých tisků a rukopisů 119 zázn. 
revize a úprava starších záznamů  292 zázn. 

  



Stránka | 16 

Služby uživatelům  
 

Statistické údaje (období 1.1. - 31. 12. 2022), pro srovnání výsledky za rok 2021. Uvedené ukazatele 
dokladují, že se knihovna po období, způsobeným protiepidemickými opatřeními v souvislosti s Covid-
19, vrací k původním hodnotám. Došlo k nárůstu počtu čtenářů (z 16,5 na 19 tisíc). Počtu fyzických 
návštěvníků (ze 170 tisíc na 220 tisíc). K největšímu nárůstu došlo u návštěvníků kulturních i vzděláva-
cích akcí knihovny, a to téměř o dvě třetiny. 
 

Čtenáři a návštěvníci knihovny 
 

Čtenáři a návštěvníci knihovny 2022 2021 

Počet čtenářů s platnou registrací 18 999 16 525 

                     z toho čtenáři do 15 let 4 349 3 490 

Počet návštěvníků (knihovnické služby) 220 154 172 170 
 

Vzdělávací a kulturní akce 
 

Vzdělávací a kulturní akce 2022 2021 

Kulturní / Vzdělávací akce 506 / 387 129 / 100 

Počet návštěvníků 13 420 / 9 437 4 597 / 2 231 

  Z toho akce v knihovně pořádané jiným subjektem 51 3 

  Z toho počet návštěvníků na akcích pořádaných jiným subjektem 1 107 112 
 

 
  

Celkový počet návštěvníků (knihovnické služby a akce) 243 011 179 110 



Stránka | 17 

 
 
Služby – výpůjčky 
 
V souvislosti s nárůstem počtu čtenářů i návštěvníků knihovny došlo i výraznému navýšení počtu výpůj-
ček, a to absenčních i prezenčních i prostřednictvím MVS. Jak už bylo uvedeno výše, ukazatele se vrací 
k hodnotám z minulých let. 
 

 

Výpůjčky 2022 2021 

Výpůjčky absenční (tj. mimo knihovnu) 412 350 311 974 

Prolongace výpůjček 268 801 200 958 

Výpůjčky absenční včetně prolongací 681 151 512 352 

Výpůjčky prezenční (v prostorách knihovny) 23 772 13 733 

Výpůjčky e-knih on-line 8 401 8 627 

Výpůjčky celkem 713 324 534 685 
 
 

Služby - meziknihovní výpůjční služba 
 

Meziknihovní výpůjční služba 2022 2021 

MVS aktivní (zaslané jiným knihovnám) / požadavky 160 207 

MVS pasivní (obdržené z jiných knihoven) / požadavky 1 506 1 104 

MMVS (mezinárodní) 5 7 

 
Služby / on-line služby 
 

On-line služby, které JVK nabízí čtenářům, patří mezi velmi využívané. Statistické ukazatele návštěv-
nosti, webových stran, databází, stažených digitálních dokumentů atp. zůstávají na původních vysokých 
hodnotách, přestože knihovna se vrátila k normálnímu výpůjčnímu režimu a čtenáři mohou dokumenty 
využívat přímo na místě, v knihovně. K výpůjčkám e-knih je možné přičíst i stahování e-knih z katalogu 
Městské knihovny v Praze (https://m.mlp.cz/cz/projekty/e-knihovna/e-knihy/), popř. dokumenty přístupné 
přes Databázi děl nedostupných na trhu (DNNT - https://dnnt.cz/), kterou provozuje NK ČR. 

On-line služby (počet návštěv z unikátních IP adres) 
 

 2022 2021 

Návštěva webové stránky knihovny 406 117 425 088 
Přístup do katalogu (mimo budovu JVK) 614 098 498 850 
Přístup do konta čtenáře (prodlužování, rezervace) 263 638 210 356 
Elektronická kniha JVK Kohoutí kříž 88 954 102 901 
Digitální knihovna Kramerius 105 258 111 538 
DNNT 5 763 6 152 



Stránka | 18 

 

On-line služby – přístup do databází 
Vyhledávání v databázích a počet stažených dokumentů bylo ovlivněno tím, zda se jedná o databáze, 
které jsou přístupné pouze z PC přímo v knihovně (ASPI, ČSN, Anopress), nebo jsou přístupné pro 
čtenáře i z domova (EBSCO, Library Press Display, Naxos Music). 
 

České Zahraniční 

ASPI hledání / plný text 293 / 255 EBSCO hledání / plný text  1 196 /104 

ČSN – databáze českých norem  12 PressReader (on-line) Přihlášení/stažená čísla 3 435 / 6 846 

Anopress hledání / stažení  304 / 501 
Naxos Music Library / Library Jazz 
Přihlášen í/ stažené skladby 15 151 / 844  

Počet vstupů do databází JVK 11 363 
Počet stažených dig. dokumentů *(včetně Krame-
rius, Kohoutí kříž) 217 069 

 
*bez DNNT (Díla nedostupná na trhu) 
 
 
 

  



Stránka | 19 

Odbor služeb 
 

Rok 2022 znamenal pro knihovnu návrat k normální situaci, která předcházela protiepidemickým 
opatřením, způsobených Covid-19.  Jak je zřejmé z předchozích ukazatelů, čtenáři postupně nacházejí 
cestu zpět do knihovny a využívají nejen jejích služeb, ale nabízených kulturních a vzdělávacích akcí. 
Tato situace se týká jak budovy knihovny na Lidické ul., která v roce 2021 nabídla nové prostory 
s volným výběrem, tak i poboček v různých částech města nebo na velkých sídlištích – zde je nárůst 
čtenářů i výpůjček nejvyšší.  Vedle služeb a nabízených akcí je nutné zdůraznit i další činnosti 
v odděleních, ať to jsou postupné revize fondu, jeho digitalizace, tak skenování obálek a obsahů 
dokumentů. 
 

Úbytek návštěvníků a výpůjček v předchozích letech se téměř neprojevil v hudebním oddělení a růst 
výpůjček pokračoval i v roce 2022. K tomu jistě přispěla i propagace hudebního oddělení, a to její 
zvukové knihovny, přístupu do Digitální knihovny KTN K.E. Macana i celá řada kulturních pořadů, které 
oddělení organizovalo (Cyklus hudba-literatura-divadlo, Živá hudba v knihovně, Mladí budějovičtí 
hudebníci se představují). Z činnosti hudebního odd. je nutné ještě zdůraznit postupné odborné 
zpracování hudební sbírky fondu Zlaté Koruny, a to včetně vkládání záznamů do mezinárodního 
katalogu RISM - https://rism.info/ 
 

Ostatní pobočky na území města i obě oddělení v budově Na Sadech se během roku snažily co nejvíce 
nabízet služby svým čtenářům a přilákat je zpět do knihovny. Do fondu tak bylo nakoupeno co nejvíce 
zajímavých knih, byl zvýšen počet výtisků knih, o které byl největší zájem. Byla věnována velká 
pozornost fondu knihovny na všech pobočkách – vedle revize probíhala aktualizace a případné 
vyřazování knih, které již nejsou čtenáři tolik žádané – fond knihovny se stává více atraktivní 
a zajímavý. 
 

Jednotlivé provozy byly během školního roku v kontaktu s mateřskými, základními i středními školami. 
Připravena pro ně byla řada čtenářských lekcí a interaktivních programů. Spolupráce probíhala také se 
školními družinami a domovy mládeže či s klienty sociálního zařízení Arpida nebo Empatie. 

Přehled uskutečněných pořadů pro školy 

Provoz 
mateřské školy základní školy střední škola 

lekce účastníci lekce účastníci lekce účastníci 

pobočka Suché Vrbné  9 154 75 1293 27 523 

pobočka Čtyři Dvory 24 503 119 2304 0 0 

pobočka Vltava 34 860 55 1045 1 28 

pobočka Rožnov 7 159 50 1108 0 0 

oddělení pro děti 20 405 132 2733 0 0 

oddělení pro dospělé  0 0 0 0 2 40 

knihovna Lidická  1 15 12 320 30 730 

Celkem 95 2096 443 8803 60 1321 
 Celkem se v roce 2022 uskutečnilo 598 lekcí, kterých navštívilo 12 220 dětí, žáků a studentů. 
 

Další setkání: 
Suché Vrbné: 5x školní družina / 63 dětí 
Vltava: příměstský tábor Caplík 7x / 153 dětí; 2x školní družina / 48 dětí; 1x domov mládeže / 10 dětí 
Čtyři Dvory: 5x Empatie / 61 klientů; 1x exkurze Teologická fakulta JČU / 12 studentů 
Lidická: 1x vysoká škola/ 42 studentů 
 
  



Stránka | 20 

 
Z kulturních a vzdělávacích akcí, které zde probíhaly, vyzdvihujeme jak již zmíněné akce, jako jsou 
lekce pro děti MŠ, ZŠ i SŠ, tak např. Dopoledne pro nejmenší, Batolata v knihovně, Knížka pro 
prvňáčka, výstavy (J. A. Komenský v komiksu). Pracovníci poboček se také aktivně zapojili do projektu 
města České Budějovice Kul.turista, který si klade za cíl propojovat různé instituce, komunity, spolky 
působící v jedné čtvrti. Více k akcím a programu viz přílohy. 
 
Pro ukrajinské děti a jejich rodiny byla na 
pobočce Č. Dvory zorganizována tradiční akce 
Čtení se Zauzlínou v ukrajinštině.  
 
Podpořili jsme celostátní kampaně a projekty na 
podporu čtenářství, jako např. Týden knihoven, 
Březen – měsíc čtenářů, Noc s Andersenem. 
Zapojili jsem se do Noci literatury.   
 
 
  



Stránka | 21 

 
U pobočky Suché Vrbné je možné podtrhnout novou spolupráci s dobrovolníky a jejich klienty Temperi, 
spolupráci s Česko-anglickým gymnáziem, kdy studenti pomáhají v knihovně s doučováním školáků, či 
odpoledne s vážnou hudbou. I pobočka Vltava rozšířila okruh MŠ a ZŠ, které ji navštěvují, a to mi mimo 
nejbližší okolí pobočky – ZŠ Kubatova, Nerudova, Horní Stropnice, pobočka Rožnov rozšířila spolupráci 
s družinou ZŠ Matice školské. 
 
U pobočky Čtyři Dvory není možné nevyzdvihnout práci v oblasti mediálního vzdělávání, za niž obdržela 
cenu Bibliotheca inspirans. Pedagogická metoda, která byla základem lekcí mediálního vzdělávání, byla 
využita i v projektu Interpretace literárních textů pomocí metody Filozofie pro děti, kdy se s ní mohli 
seznámit pracovníci knihoven z celého Jihočeského kraje. 
 
 
 
  



Stránka | 22 

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ DOKUMENTY ROKU 2022 
 
Beletrie pro dospělé 
Mornštajnová, Alena. Tiché roky 
Lednická, Karin. Šikmý kostel 2 
Hartl, Patrik. Nejlepší víkend 
 
 
 
 
 
Beletrie pro děti 
Kinney, Jeff. Deník malého poseroutky (všechny díly) 
Thorne, Jack. Harry Potter a prokleté dítě : -- část první a druhá 
Belton, Claire. Pusheen : -- já, košišta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Naučná pro dospělé 
Lednická, Karin, Životice  
Zibura, Ladislav. Prázdniny v Česku  
Zibura, Ladislav. Prázdniny v Evropě 
 
 
 
 
 
 
 
Zvukové knihy 
Žáček, Jiří. Chytré pohádky 
Klevisová, Michaela. Kroky vraha  
Goscinny, René. Mikulášovy patálie  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Stránka | 23 

 
Interaktivní knihy pro děti 
Ujcová, Lucie. Lidské tělo : -- interaktivní mluvící kniha  
Votavová, Klára. Hravé učení : -- interaktivní mluvící kniha 
Svět zvířat : -- interaktivní mluvící kniha  
Smolík, Jan. Vesmír :  interaktivní mluvící kniha 
McGadie, Heather. Hravá angličtina : -- interaktivní mluvící kniha / 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DVD 
AQS. Země  
AQS. Alvin a Chipmunkové  
AQS Raya a drak 
 

 
 
 
 
 
HRY 
Ubongo : -- honba za diamanty  
Červená karkulka : -- hlavolamová hra pro předškoláky 
Gump : -- pes, který naučil lidi žít / 
Cvak! 
Hudební nástroje : -- interaktivní mluvící pexeso 
   



Stránka | 24 

Historické fondy 
 
V roce 2022 byla dokončena katalogizace starých tisků fondu sign. RE. Probíhaly také opravy dalších 
záznamů z fondů NH a SC. V mnoha případech byla slučována vícesvazková díla. Jejich jednotlivé 
svazky byly v minulosti (v 2. pol. 20. stol.) chybně zařazeny do různých historických fondů a nesly různé 
signatury – nebyly propojené. I v letošním roce probíhalo zpracování hudebnin z oddělení starých tisků, 
a to vedoucí hudebního oddělení Mgr. Petrou Podroužkovou, a to zejména pro umístění na hudebním 
webovém portálu RHIS.   
 
Pro představu o rozsahu fondu je podobně jako v minulé zprávě znovu uvedena jen v detailu 
aktualizovaná tabulka stavu historických fondů dle jejich struktury obsahové a vlastnické:  
 
Staré tisky  
Naše 26 689 
Deponáty 6 031 
Celkem 32 720 
Prvotisky  
Naše 208 
Deponáty 70 
Celkem 278 
Rukopisy  
Naše 409 
Deponáty 88 
Celkem 496 
Mladší tisky  
Naše 23 467 
Deponáty 858 
Celkem 24 325 
Mapy a atlasy 320 

 
Naše fondy 51 092 
Deponáty 7 047 
Celkem 58 139 

 
Mladší fondy NE, které byly v roce 2021 přesunuty do Zlaté Koruny, prošly hloubkovou revizí nejen 
podle čárových kódů, ale fyzicky s tím, že některé chyby pocházející již z řazení v netolickém muzeu 
byly opraveny – jednalo se o spojení vícesvazkových děl. Tato inventura se protáhla do roku 2022. 
Fondy byly na regálech navolněny do optimálních podmínek. I v letošním roce bude nutno 
s upřesněním řazení pracovat. 
 
Pracoviště je obsazeno dvěma pracovníky na plný úvazek, kromě toho se na práci v oddělení fondu 
podílela jedna pracovnice fondu hudebnin, jak již bylo uvedeno, a to ca v jednom dni týdně. 
 
V roce 2022 byly definitivně uloženy do ochranných velkoformátových krabic zbývající svitky 
a v současnosti je tak dokončeno optimální uložení těchto neskladných typů knih. Výrobu krabic zajistilo 
knihařské oddělení JVK.     
 
Druhý rok po instalaci elektronického zařízení pro monitorování vzdušné vlhkosti naznačilo způsob 
temperování a nasazení vysoušečů tak, aby veličiny vlhkosti, jež potenciálně můžou ohrožovat stav 
knižního fondu, byly co nejvíce konstantní, aby se v průběhu roku amplituda vlhkosti příliš neměnila. 



Stránka | 25 

Průběžné týdenní výsledky ukazují dodržení relativní vlhkosti pod stanovenou hranicí 50%. V letních 
měsících stačily dva vysoušeče pouštěné oba jen v nutných případech. 
 
V roce 2022 byl do fondu knihovny získán zdarma jeden rukopis z 19/20. století – zajímavý památník 
návštěvníků zámku Horní Staňkov na Šumavě, který zachycuje řadu jmen veřejně známých osobností, 
často obsažených v elektronické knize Kohoutí kříž vystavené na webu JVK. Památník posloužil 
k rozšíření KK.  
  
V roce 2022 již pominula omezení vyplývající z opatření proti šíření covidu-19, proto se i režim 
v oddělení historických fondů vrátil do původních kolejí. Proběhlo 11 exkurzí v počtu ca 100 účastníků. 
Většina z nich navštívila trezorovou místnost pro rukopisy a prvotisky, jen některé skupiny s menšími 
dětmi, pro které není trezor vhodným místem k exkurzi vzhledem k charakteru knižního fondu.  
 
Na současných nižších číslech fyzických návštěv jednotlivých badatelů se odráží fakt, že velké množství 
zdejších bibliografických jednotek již bylo digitalizováno a zájemci si je mohou prohlížet online. Celkový 
počet badatelů činil 14, ti si prezenčně vypůjčili 25 bibliografických jednotek. Většinou se jednalo 
prvotisky a rané paleotypy z poč. 16. století. 
 
V březnu 2022 se v budově JVK na Lidické uskutečnila přednáška na téma Ukrajina na starých 
mapách. V souvislosti s válečným konfliktem byly představeny barokní i mladší mapy z fondu JVK, které 
ukazují územní vývoj států v daném regionu. Přednáška byla hojně navštívena ca 100 účastníky a byla 
přenášena online. Podobně koncipované přednášky včetně výstavky starých map území dnešní 
Ukrajiny se konaly také dvě v Českém Krumlově a další v Rudolfově.   
  



Stránka | 26 

Regionální funkce v Jihočeském kraji 
 
Regionální funkce (dále RF) jsou nadále financovány z prostředků Jihočeského kraje a ze strany zřizo-
vatele je služba velmi podporována. Tyto funkce jsou realizovány na úrovni celého kraje - ty zajišťuje 
Jihočeská vědecká knihovna (dále jen JVK) a jí pověřené knihovny, a na úrovni českobudějovického 
regionu - ty obstarává pouze JVK. Rozboru regionálních funkcí na úrovni celého kraje se věnuje samo-
statně materiál „Výkon regionálních funkcí v knihovnách Jč kraje“ https://www.cbvk.cz/soubory/region-
fce/reg_fce/RFJK2022.docx 

Regionální funkce - krajská úroveň 
 

Zajišťování regionálních funkcí vyplývá ze zákona č. 257/2001 a zahrnuje řadu činností, mj.: 
 evidence knihoven - evidence knihoven v Jč kraji i v regionu Č. Budějovice - ke konci r. 2022 

evidováno 623 knihoven, z toho v regionu ČB 132 (včetně poboček) 
 vedení knihovnické statistiky, včetně kontroly a metodické pomoci při vyplňování statistic-

kých výkazů pro NIPOS a benchmarkingu, kontrola plnění standardů 
 stanovení finanční částky pro dotaci na RF pro jednotlivé knihovny pověřené RF, kontrola 

plnění 
 koordinace RF - včetně porad ředitelů a metodiček pověřených knihoven 
 

Zjištěná statistická data jsou využívána pro další rozbory a analýzy činnosti, jsou základní součástí Pře-
hledu činnosti veřejných knihoven v kraji a Hodnocení výkonu regionálních funkcí v Jč kraji, který JVK 
každoročně vytváří. 

 Metodická pomoc knihovnám regionu ČB a kraje: 
- v rámci konzultace a poradenské činnosti pro pověřené knihovny Jč kraje, základní 

knihovny a jejich zřizovatele bylo poskytnuto 191 konzultací knihovníkům, zřizova-
telům či krajskému úřadu jako zřizovateli JVK. V souvislosti s epidemiologickou si-
tuaci se změnily i podmínky pro nominaci knihoven do celostátní soutěže Knihovna 
roku a Městská knihovna roku, ve kterých podstatnou roli pro nominaci hrála kraj-
ská metodika 

- metodická pomoc při přípravě a zpracování žádostí o dotace z programů MK ČR - 
Veřejné informační služby knihoven VISK3 (21 knihoven) a Knihovna 21. století 

- příprava a realizace ankety spokojenosti čtenářů v obecních knihovnách v kraji (s 
neprofesionálním knihovníkem) - vyhodnocení 12 000 odpovědí 

- realizace grantu Česká knihovna pro knihovny regionu ČB 
- aktualizace Kalendária významných osobností kraje roku 2022, na www JVK  

 aktualizace www stránky, týkající se regionálních funkcí knihovny, jejíž součástí je i adresář 
knihoven kraje, aktualizace centrálního adresáře knihoven.  

 

Regionální funkce - úroveň region České Budějovice 
 

JVK obsluhuje v regionu Č. Budějovice celkem 132 evidovaných knihoven. 
 

Pro knihovny se uskutečnilo 191 (rok 2021– 171 *) metodických návštěv a 467 (442) konzultací, týkaly 
se pomoci při zpracování statistických výkazů, vypracování grantových projektů a dalších odborných 
knihovnických činností včetně prací na programu REGKS.  
 

Z výměnného fondu bylo rozvezeno 213 (188) souborů o 34 253 (30 929) svazcích v hodnotě 8 657 274 
(7 695 283) Kč. Do regionálního knihovního systému je v současné době zapojeno 32 (26) knihoven, 
zapojilo se 6 nových knihoven (Doudleby, Dynín, Hluboká u Borovan, Mladošovice, Zahájí, Žabovřes-
ky). Celkem bylo v souvislosti s REGKS vykonáno 26 metodických návštěv. Ve všech zapojených kni-
hovnách zároveň proběhla i aktualizace fondu.  
 
*) V závorce jsou pro srovnání uvedeny hodnoty roku 2021.  



Stránka | 27 

Automatizace knihovny 
 
Naše knihovna se společně s Moravskou zemskou knihovnou v Brně podílela na vývoji a provozu pro-
jektu Obálkyknih.cz, kam také v roce 2022 přispívala naskenovanými obsahy a obálkami. Celkem naše 
knihovna přispěla přibližně 42 000 skeny obálek a obsahů. Podrobněji viz Závěrečná zpráva k projektu 
níže v textu (Příloha č.1). 
 
V rámci projektu krajské digitalizace byly průběžně zveřejňovány digitalizované dokumenty v systému 
Kramerius.  
 
Digitální knihovna je dostupná na adrese https://kramerius.cbvk.cz a aktuálně obsahuje 317titulů peri-
odik, 1008 historických a regionálních map, 1003 titulů rukopisů, starých tisků a monografií a 277 hu-
debnin. Celkem se jedná o2,85miliónu stran dokumentů. V roce 2022 si návštěvníci prohlédli přes105 
tisíc stran. 
 
V roce 2022 jsme řešili tyto hlavní úkoly: 

 upgrade online katalogu knihovny na vyšší verzi, upgrade webových serverů  
 zapojení dalších knihoven regionálního knihovního systému (aktuálně zapojeno 33 knihoven) 
 digitalizaci významných regionálních dokumentů  
 přechod na centrální tisk dokumentů pro většinu zaměstnanců 
 návrh a realizace energetických úspor v provozech JVK 
 upgrade ARL serveru a přechod na DB IRIS 
 revize RFID zařízeni v JVK – brány, pracovní stanice, selfchecky 
 zabezpečení serverů a centrální syslog 
 implementace DNNT do katalogu 

 
Dále jsme se v roce 2022 zejména věnovali těmto činnostem: 
 

 údržba a aktualizace webových stránek knihovny v průběhu roku   
 spolupráce s naším zřizovatelem Jihočeským krajem na projektu digitalizace historických fondů 

a zveřejnění výsledků v systému Kramerius - http://kramerius.cbvk.cz/ 
 podpora regionálních knihoven v rámci regionálních funkcí (SW,HW, poradenství) 
 příprava a organizace výběrových řízení  
 implementace sytému navrhování titulů k digitalizaci do knihovního katalogu 
 optimalizace počítačové sítě BUDLIN: 

o pravidelně byla prováděna údržba a aktualizace firewallu, aktivních prvku sítě, docház-
kového systému … 

o instalace a aktualizace stávajících PC 
o údržba a upgrade antispam systému 
o zabezpečení provozu stávajícího technického vybavení jednotlivých pracovišť knihovny 

(PC, tiskárny, notebooky…) 
o zálohování a archivace digitálních dokumentů a dat 
o čištění hardware  
o údržba a rozšíření sítě WIFI pro čtenáře   
o vyřazení zastaralé výpočetní techniky 

 
Síť BUDLIN zahrnuje: 226 počítačů (111 je určeno čtenářům), 5 fyzických serverů (plus 26 virtuálních), 
23 tiskáren a 125 dalších síťových zařízení. 
  



Stránka | 28 

Statistika návštěvnosti www stránek knihovny za rok 2022 
 

(zdroj toplist.cz): 
 

POČET NÁVŠTĚV Z UNIKÁTNÍCH IP ADRES 
 

měsíc 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 
počet 42180 36749 39153 36462 37076 38843 21214 21308 30742 34656 35748 31986 

 

 

 

Celkem návštěv: 406 117 
 
 

 

 
ZHLÉDNUTÍ ZA ROK 2022 
 
 

měsíc 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 
počet 368882 350177 358358 317370 332557 334039 208732 211436 295466 352920 356060 295688 

 

Celkem návštěv: 3 781 685 
 

Statistika návštěvnosti projektu www.kohoutikriz.org za rok 2022 
(zdroj toplist.cz): 
 
POČET NÁVŠTĚV Z UNIKÁTNÍCH IP ADRES 
 
 

měsíc 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 

počet 9681 7710 6684 6855 7435 8540 7289 6796 6605 7401 7019 6939 
 

Celkem návštěv: 88 954 
 
 
ZHLÉDNUTÍ ZA ROK 2022 
 
 

měsíc 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 
počet 28191 21264 21984 21610 22648 26757 23004 22218 22128 27673 21124 19204 

 

Celkem návštěv: 277 805 
 

Statistika přihlášení do katalogu - katalog.cbvk.cz 
 

(zdroj knihovní systém):  
 

Měsíc 1 2 3 4 5 6 

interní 769 782 917 686 816 813 

externí 23860 21569 23511 21390 22008 21031 
 
 

Měsíc 7 8 9 10 11 12 

interní 556 553 854 928 1002 722 

externí 16492 14920 22059 25698 27133 23967 
 
 

Celkem interní vstupy: 9 398 
Celkem externí vstupy: 263 638 
 



Stránka | 29 

Statistika přístupu do katalogu - katalog.cbvk.cz 
 

(zdroj knihovní systém):  
 

 
Měsíc 1 2 3 4 5 6 

interní 7570 7521 8127 6550 7665 7326 

externí 53937 49548 51992 50672 57796 56035 
 
 

Měsíc 7 8 9 10 11 12 

interní 4797 5372 7405 10583 12163 10657 

externí 38501 36582 47806 58050 61415 51764 
 
 

Celkem interní vstupy: 95 736 
Celkem externí vstupy: 614 098 
 
 
  



Stránka | 30 

Účast v projektech 
 
 

V roce 2022 se nám podařilo získat finanční prostředky na realizaci projektů z Ministerstva kultury ČR, 
od Statutárního města České Budějovice a také z Nadace Open Society Foundations nebo CzechElib 
v celkové výši 875 700 Kč. Podrobný přehled viz níže. 
 

Podrobný přehled získaných finančních prostředků 

Poskytovatel Projekt Částka 
v Kč 

Celkem 
v Kč 

MK ČR  VISK 2/ Mimoškolní vzdělávání knihovníků 2022  23 000 

222 000 

MK ČR VISK 5 / Rekatalogizace fondu hudebnin JVK v Č. Budějovicích 30 000 

MK ČR VISK 9/ Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL 39 000 

MK ČR K 21/ Rozšíření elektronické knihy "Kohoutí kříž" 58 000 

MK ČR Kreativní učení / Filozofie pro děti  72 000 

M ČB Projekt „Knihovna – živé místo“ 10 000 

249 000 M ČB Živá hudba v knihovně 45 000 

M ČB Projekt „hudba, literatura, divadlo“ 44 000 

M ČB Nákup knižních novinek do poboček JVK 150 000 

Nadace OSF Mediální vzdělávání 20 000 20 000 
 

Další finanční prostředky  
 

Poskytovatel Projekt Částka v Kč 

MK ČR Cizojazyčná literatura – v rámci projektu jsme obdrželi 110 knih 33 500 

MK ČR VISK 8 A / Databáze LibraryPress Display, ASPI, Anopress,  91 200 

CzechELib Zpřístupnění databází EBSCO 260 000 
 

Celkem  875 700 

 

Vysvětlivky: MK ČR Ministerstvo kultury ČR 
  M ČB Statutární město České Budějovice 
  CzechELib Národní centrum pro elektronické a informační zdroje 
  Nadace OSF 
  



Stránka | 31 

 

1. DOTACE MINISTERSTVA KULTURY ČR      346 700 Kč 
 

Veřejné informační služby knihoven (VISK)      183 200 Kč  
Z tohoto programu MK ČR bylo možné realizovat aktivity v rámci níže uvedených podprogramů: 
 

VISK 2  Projekt: Mimoškolní vzdělávání knihovníků 2022 
VISK 5  Projekt: Rekatalogizace fondu hudebnin JVK v Českých Budějovicích 
VISK 9 Projekt: Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL 
VISK 8 /A Projekt: Multilicenční zpřístupnění databází ASPI, Anopress a Pressreader (LibraryPressDisplay) 
 
NPO - 4.5 Rozvoj kulturního a kreativního sektoru     72 000 Kč 
V rámci tematického okruhu 4 - Vzdělávací aktivity pro pedagogy a pracovníky kulturního a kreativního 
sektoru jsme realizovali projekt Interpretace literárních textů pomocí metody Filozofie pro děti.   
      

Knihovna 21. století – K21         58 000 Kč 
Z tohoto programu MK ČR bylo možné realizovat projekt Rozšíření elektronické knihy "Kohoutí kříž". 
 

Cizojazyčná literatura          33 500 Kč 
Knihovna se v tomto roce zapojila do projektu MK ČR Cizojazyčná literatura a zdarma získala 110 ks 
kvalitních knih současné zahraniční literatury v částce 33 467 Kč. Zastoupena byla cizojazyčná beletrie, 
zjednodušená četba, literatura pro děti a mládež, knihy pro začátečníky v jazyce, populárně naučná 
literatura aj. Knihovna je do tohoto projektu zapojena od roku 2017. 
 
2. NÁRODNÍ CENTRUM PRO ELEKTRON. INFORMAČNÍ ZDROJE (CzechELib) 260 000 Kč 
Zpřístupnění databází EBSCO (soubor databází bibliografických záznamů i plných textů článků přede-
vším z oblasti humanitních a společenských věd). 
 
3. DOTACE NADACE OSF (Open Society Foundations)        20 000 Kč 
Václava Medalová Hůdová převzala ocenění Bibliotheca inspirans, jež uděluje Nadace OSF ve spolu-
práci s Českou spořitelnou knihovnám, které vzdělávají společnost a inspirují ostatní knihovny. Naše 
skvělá kolegyně převzala cenu za projekt Filosofie pro děti realizovaný v rámci mediálního vzdělá-
vání. 
 
4. DOTACE STATURÁTNÍ MĚSTO ČESKÉ BUDĚJOVICE    249 000 Kč 
 

Dotační program města na podporu kultury          99 000 Kč 
Z dotačního programu na podporu kultury bylo možné realizovat v JVK kvalitní koncerty, komponované 
literárně hudební pořady, divadelní představení i besedy s jihočeskými spisovateli a osobnostmi. Byly 
realizovány projekty:  
Knihovna – živé místo  
Hudba, literatura, divadlo 
Živá hudba v knihovně 
 

Město České Budějovice – rozpočet města       150 000 Kč 
Z rozpočtu statutárního města jsme obdrželi finanční částku na nákup knižních novinek do poboček JVK 
(Suché Vrbné, Čtyři Dvory, Rožnov a Vltava). Celkem jsme nakoupili 596 titulů. Nákup byl zaměřen na 
beletrii i naučnou literaturu pro děti i dospělé. 
 

5. DOTACE JIHOČESKÝ KRAJ – GRANTOVÝ PROGRAM PODPORA KULTURY              0 Kč 
Jako příspěvková organizace Jihočeského kraje nemáme od 2020 možno žádat z programu „Podpora 
kultury".  
  



Stránka | 32 

Besedy uskutečněné v rámci projektu Knihovna – Živé místo 
  



Stránka | 33 

Programy uskutečněné v rámci projektu Živá hudba v knihovně 
 
 
  



Stránka | 34 

Programy uskutečněné v rámci projektu Hudba – literatura – divadlo 
 
 
 
  



Stránka | 35 

Ediční, výstavní a přednášková činnost 
 
 Exkurze pro odbornou a laickou veřejnost v nových prostorech na Lidické 

  
 Rozšíření elektronické publikace Kohoutí kříž (2390 autorů), pravidelná dvojstránka z Kohoutího 

kříže v časopise Vítaný host na Šumavě a v Českém lese, přednášky o šumavské německé 
literatuře (I. Kareš, J. Mareš, J. Špinar) 
 

 Spolupořadatelství konference Francouzsko-česká setkávání v proměnách času s Jihočeskou 
univerzitou (přednášky a exkurze Z. Hájková, I. Kareš) 

 
 Organizace jednání Sekce pro služby SDRUK v Českých Budějovicích (Z. Hájková, I. Kareš, P. 

Mašínová) 
 

 Online přednášky pro odbornou veřejnost Napojení DNNT na knihovní systém a 
Projekt Obalkyknih.cz (J. Nechvátal) 

 
 Příspěvky na Odborné konference SKIP Architektura knihoven a webináři Přístupnost knihovních 

dat (Z. Hájková) 
 

 Přednáška Jak motivovat dospělé ke vzdělávání v rámci projektu Evropská agenda pro učení 
dospělých (Z. Hájková 

 
 konference Knihovny současnosti: příprava bloku Knihovna jako prostor (I. Kareš) 

 
 uspořádané výstavy viz příloha č. 8 

 
 
 
  



Stránka | 36 

Marketing a propagace 
 
Propagace  
 

Velký důraz je kladen na propagaci akcí, které knihovna pořádá pro veřejnost. Probíhá propagace 
a komunikace knihovny přes sociální síť facebook, webové stránky knihovny, portál kulturních akcí měs-
ta Č. Budějovice na www.inbudejovice.cz a v tištěném přehledu kulturních akcí KAM (jeho vydávání 
bylo ovšem od července Statutárním městem zrušeno), který byl v září nahrazen měsíčním přehledem 
akcí konaných ve městě (ve formátu skládačky DL). Pravidelně se vydává měsíční přehled kulturních 
akcí informující o konání jednotlivých akcí v knihovně vždy cca 15. dne předchozího měsíce. Pokračuje 
pravidelná komunikace s médii, zasílány jsou tiskové zprávy informující o událostech v knihovně. 
 
Propagace na www a sociálních sítích 
Webové stránky byly aktualizované průběžně během celého roku. Na webových stránkách byly zveřej-
ňovány tiskové zprávy a doplňovány základní dokumenty o knihovně. Zveřejňovány byly také informace 
pro uprchlíky z Ukrajiny. V předstihu byly na webu čtenářům avizovány změny v provozu knihovny 
a online katalogu. Na facebooku byly aktivně doplňovány události k jednotlivým kulturním akcím. Aktua-
lizován byl pravidelně účet na síti instagram, kde se objevují další typy příspěvků od knižních zajíma-
vostí, přes citáty, knihovní vtipy až po aktuální nebo dokumentační fotografie knihovny. Bannery 
k využití na web i FB a plakáty k jednotlivým akcím navrhuje a zpracovává knihovní grafička ve spolu-
práci s PR.   
 
Grafika 
Na propagaci kulturních a vzdělávacích akcí se významně podílí grafička, která během roku připravuje 
řadu zajímavých materiálů. Bohužel už na přelomu roku bylo potřeba řešit pozici grafičky, která byla 
dlouhodobě nemocná. Práce se ujala projektová pracovnice, která ji zastoupila. Zajištěna byla tvorba 
plakátů, letáků, měsíčních programů a dalších tiskovin, která zahrnuje grafické zpracování, předtiskovou 
přípravu, tisk i distribuci. Vydávány byly obvyklé tiskoviny jako měsíční přehled kulturních akcí v knihov-
ně, pokračovala výroba letáků ke kulturním akcím, bannery na web a facebook. Pro vítěze soutěží byly 
vytvořeny diplomy a čestná uznání. K soutěži Jihočeský úsměv byl připraven sborník vítězných prací.  
 
Tiskla se dvojjazyčná pexesa pro ukrajinské děti. Vznikl leták v ukrajinštině, který vybízel k návštěvě 
knihovny na Lidické a Na Sadech, které byly jen pár metrů od zázemí ukrajinských uprchlíků v Domu 
kultury Slavii. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Stránka | 37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aktualizovány byly propagační letáky informující o nabídce výukových lekcí jednotlivých poboček, které 
knihovna nabízí pro mateřské a základní školy. Do všech budějovických základních a mateřských škol 
byly začátkem školního roku distribuovány elektronicky. Připraveny byly tradiční rozvrhy pro prvňáčky, 
které byly pro děti a jejich rodiče k dispozici na jednotlivých provozech. (Rozvrhy z druhé strany zvou 
děti k návštěvě knihovny a upozorňují na možnost registrace prvňáčků v knihovně zdarma).  
 
Vydána byla nová skládačka propagující interaktivní programy pro druhý stupeň základních škol, vícele-
tá gymnázia a střední školy v knihovně Lidická (viz obr na následující straně). 
 
 
 



Stránka | 38 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Stránka | 39 

 

Lidské zdroje 

Vzdělávání 
 

Setkání nad současnou frankofonní literaturou, představení formátu čtenářského klubu 
(Šrajerová, Krejčová, Králíková, Medalová, Hájková), pořadatel SKIP, on-line  
Marketing pro přísp. organizace Jč kraje – prezentace reklamní agentury CHILLI PRODUCTION 
Interpretace literárních textů pomocí metody Filozofie pro děti  
Současné překlady frankofonní literatury  
Současná severská literatura 
 
V rámci projektů VISK se naši zaměstnanci zúčastnili těchto školení:  
Jak budovat komunitu pomocí sociálních sítí 
Nástroje pro on-line vzdělávání 
Editování v programu Canva 
Mediální vzdělávání 
 
 
 

Odborná činnost na národní úrovni 
 
Ústřední knihovnická rada (I. Kareš) 
Rada Sdružení knihoven (I. Kareš) 
Rada Centrálního portálu knihoven (I. Kareš) 
Skupina pro implementaci pravidel RDA, sekce SDRUK pro regionální funkce, skupina pro 
Souborný katalog ČR, Komise pro vzdělávání knihovníků, Skupina pro aplikaci Národní soustavy 
kvalifikací a Národní soustavy povolání pro oblast knihovnictví (Z. Hájková) 
Sekce SDRUK pro služby (Z. Hájková, I. Kareš) 
Pracovní skupina pro jmennou katalogizaci NK ČR (L. Čížková) 
Pracovní skupina pro věcnou katalogizaci NK ČR (M. Koldová) 
VISK 3, 9 (J. Rumíšková), VISK – projekty organizací zřiz. MKČR (J. Nechvátal) 
Sekce SDRUK bibliografů (K. Cempírková, T. Pršínová) 
 

  



Stránka | 40 

 

Práce ekonomického oddělení 
 

 byla zajištěna výplata mezd vždy k 18. dni daného měsíce 
 byly dodržovány termíny splatnosti došlých faktur 
 probíhala kontrola vnitropodnikových směrnic, bylo zajištěno jejich dopracování na podmínky 

nových právních předpisů 
 dodržovány byly lhůty pro výplatu cestovních náhrad jak ze strany zaměstnanců, tak ze strany 

pokladny JVK 
 odpisový plán byl dodržován dle nařízení zřizovatele 
 byly zajištěny revize všech technologií budov dle plánu revizních prací 
 byla prováděna údržba zahrady v areálu knihovny Na Sadech a v Severní ulici 

Finanční hospodaření za rok 2022 
 
Činnosti Jihočeské vědecké knihovny v Českých Budějovicích (dále JVK) byly financovány z 92,7 % 
z příspěvku na provoz poskytnutého zřizovatelem Jihočeským krajem, z 3,7 % z účelových neinvestič-
ních dotací poskytnutých z prostředků státního rozpočtu a územních samosprávních celků, 3,6 % se 
na celkovém financování knihovny podílejí výnosy z vlastní činnosti. 
 
STRUKTURA A VÝŠE PROSTŘEDKŮ POSKYTNUTÝCH JVK V KČ 
Činnost/Program Neinvestiční 

Prostředky 
Investiční 
prostředky 

Zdroj 
financování 

Příspěvek na provoz 67 900 000,00  KÚ JK 

Regionální funkce knihoven 4 071 000,00  KÚ JK 

Program VISK 2 23 000,00  MK ČR 

Program VISK 5 30 000,00  MK ČR 

Program VISK 9 39 000,00  MK ČR 

Dotace „Interpretace literárních textů“ 72 000,00  MK ČR 

Příspěvek – náhrada mzdy 17 802,00  ČSSZ 

Dotace „Knihovna 21. století“ 58 000,00  MK ČR 

Příspěvek na nákup knihovního fondu 150 000,00  MM ČB 

Dotace „Cyklus–hudba–literatura–divadlo"  44 000,00  MM ČB 

Dotace „Živá hudba v knihovně" 45 000,00  MM ČB 

Dotace „Živé místo" 10 000,00  MM ČB 

Výnosy z transferů – odpisy z účtu 403 434 877,00  MK ČR 

Výnosy z transferů – odpisy z účtu 403 1 911 720,00  MMR ČR 

CELKEM 74 806 399,00 0,00  

 
Vysvětlivky: 

KÚ JK   Krajský úřad – Jihočeský kraj 
MK ČR   Ministerstvo kultury ČR 
MMR ČR  Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 
MM ČB  Statutární město České Budějovice 
ČSSZ   Česká správa sociálního zabezpečení 

  



Stránka | 41 

 
Výnosy a náklady 
 
Výnosy z vlastní činnosti (příspěvek na provoz, účelové dotace a vlastní výnosy JVK) jsou zaúčtovány 
v objemu 77 611 026,28 Kč. Trend vlastních výnosů z činnosti JVK je na vyšší úrovni jako v roce 2021. 
U přijatých registračních poplatků, rezervací i poplatků z prodlení došlo v roce 2022 ke zvýšení oproti 
roku 2021 
 
VLASTNÍ VÝNOSY Z ČINNOSTI K 31.12. 2022 
 
Čtenářské registrační poplatky a rezervace 1 301 829,00 

Poplatky z prodlení 460 973,81 

Reprografické práce uživatelům 48 422,00 

Přijaté úroky 381 119,33 

Pronájmy nebytových prostor 45 764,48 

Ostatní výnosy 566 518,66 

CELKEM 2 804 627,28 
 

  



Stránka | 42 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Registrační poplatky v jednotlivých měsících v tis. Kč

2019

2020

2021

2022

55 000

60 000

65 000

70 000

75 000

2019
2020

2021
2022

Příspěvek na provoz a neinvestiční dotace v tis. Kč

0

1 000

2 000

3 000

Služby

Ostatní výnosy

Trend vlastních výnosů v tis. Kč 2019

2020

2021

2022

0

500

1 000

1 500

tržby za registrace
tržby za prodlení

Trend tržeb z registračních poplatků v tis. Kč
2019

2020

2021

2022



Stránka | 43 

Náklady dosáhly výše 77 583 498,97 Kč. Podíl věcných nákladů tvoří 32,3 %, podíl osobních nákladů 
(mzdové náklady, zákonné sociální pojištění a náklady, náhrady mzdy) 67,7 %.  

Položka Skutečnost v Kč % k celkovým 
 nákladům 

Materiál 6 210 980,68 8,00 
Energie 4 334 783,95 5,50 
Opravy a údržba 720 000,54 0,90 
Ostatní služby 4 892 034,92 6,30 
Osobní náklady 52 566 237,00 67,70 
Jiné ostatní náklady 1 670 627,88 2,10 
Odpisy  7 188 834,00 9,50 
CELKEM 77 583 498,97 100,0 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mzdy byly vyplaceny ve výši 37 512 000,- Kč. Přepočtený počet zaměstnanců činil 95. Průměrný mě-
síční plat zaměstnance v roce 2022 je 32 905,00 Kč. 

 
 

 

0

20 000

40 000

60 000

Provozní náklady
Osobní náklady

Trend provozních a osobních nákladů v tis. Kč
2019

2020

2021

2022

25 000

30 000

35 000

40 000

2019
2020

2021
2022

Trend nákladů na platy v tis. Kč

0

2 000

4 000

6 000

2019
2020

2021
2022

Trend nákupu knihovního fondu v tis. Kč



Stránka | 44 

Hospodářský výsledek 
 
Výsledek hospodaření činí 27 527,31 Kč po zdanění. Z toho výsledek z hlavní činnosti je 17 147,83 Kč 
a z hospodářské činnosti zisk ve výši 10 379,48 Kč. 

V roce 2022 došlo ke zlepšenému výsledku hospodaření oproti rokům 2020 a 2021 kdy zasáhla hospo-
daření knihovny pandemická situace v České republice. Toto se projevilo na zvýšených příjmech orga-
nizace, zvláště ke konci roku, kdy knihovnu navštívilo více uživatelů. Jedná se především o příjmy z 
registračních poplatků a poplatků sankčních. 

Čerpání položek spotřeby materiálu a služeb bylo dosaženo podle schváleného plánu. 

Oproti plánu je vyšší čerpání na položce spotřeby energií, a to hlavně z důvodu vyšších cen energií. 

Čerpání na položce ostatní služby je v souladu s plánem na rok 2022. 

Zvýšení oproti plánu nastalo u mzdových nákladů, na základě kladného posouzení žádosti byl zvýšen 
limit prostředků na platy zaměstnanců. 

Větší zvýšení nastalo u položky náhrad mezd za dočasnou neschopnost zaměstnanců, vlivem zvýšení 
nemocnosti zaměstnanců. 

Investice 
 

Investiční prostředky byly v roce 2022 čerpány v objemu 150 648,00 Kč. Finanční prostředky byly použi-
ty na pořízení multifunkčních kopírek, implementovaných do knihovního systému. Inventarizace majetku 
a závazků byla provedena k 31.12.2022, nebyly zjištěny žádné inventarizační rozdíly. 
 

 Částka v Kč 
Pořízení kopírek 150 648,00 

 

Rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku 
 

 

Ukazatel 
 

Stav 
k 1.1.2022 

Stav 
k 31.12.2022 

Návrh přídělu 
ze zlepšeného 

VH r. 2022 

Stav 
po přídělu 
(sl.2 + sl.3) 

Fond odměn 100 000,00 100 000,00 0,00 100 000,00 

Fond FKSP 405 026,07 348 489,30 0,00 348 489,30 

Rezervní fond 1 488 123,54 1 488 123,54 27 527,31 1 515 650,85 

Investiční fond 31 983 769,34 35 760 103,68 0,00 35 760 103,68 

Celkem 33 976 918,95 37 696 716,52 27 527,31 37 724 243,83 

 
  



Stránka | 45 

 

PŘÍLOHA Č. 1 – Odborná činnost - projekt Obálkyknih.cz 
 

Projekt Obálkyknih.cz sdružuje různé zdroje informací o dokumentech do jedné, snadno použitelné webové služ-
by.  Databáze aktuálně obsahuje přes 2,47 miliónu obálek (nárůst za rok 2022 o cca160 000obálek), 793 tisíc 
obsahů českých a zahraničních dokumentů (nárůst za rok 2022 o cca96 000obsahů) a 15 000 seznamů doporu-
čené literatury (nárůst za rok 2022 o cca3 000seznamů). Dále poskytuje přes 660 tisíc anotací, 13,35 miliónu 
hodnocení u 270 tisíc titulů, 8,5 tisíc komentářů, 60 tisíc fotografií autorit a cca. 0,9 miliónu vygenerova-
ných citací dle normy ISO 690. 
API služby projektu využívá většina knihoven v České republice, muzea, archivy, oborové projekty, CPK, aj. 
 Správcem projektu Obálkyknih.cz je Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích a projekt 
provozuje ve spolupráci s Moravskou zemskou knihovnou v Brně. JVK i MZK do projektu z vlastních zdrojů vklá-
dají nemalé lidské a finanční zdroje. Do spolupráce na projektu se zapojují taktéž desítky knihoven z celé republi-
ky (přispívání obálek a obsahů, kontroly dat, připomínkování vývoje, …). 
 
Přehled vlastností projektu: 

  hlavní servery jsou provozovány v Jihočeské vědecké knihovně v Českých Budějovicích, záložní 
servery jsou v Moravské zemské knihovně v Brně a nově i v Centru vědecko-technických informací 
SR v Bratislavě 

    v případě výpadku jednoho ze serverů mají knihovní systémy možnost přejít během několika vteřin na 
záložní stroj bez ztráty dostupnosti služeb pro své čtenáře 

  měsíčně hlavní server odbaví průměrně 50 miliónů požadavků, cca. 2 milióny denně, průměrně 20 do-
tazů za vteřinu  

  ve špičkách (9-15:00) odbavují servery 40-80 požadavků za vteřinu 
  denně do databáze je nově nahráno nebo upraveno průměrně 500 dokumentů 
  denní přírůstek dat činí 8 GB, z nich se následně generují náhledy obálek v různých rozlišeních, PDF 

dokumenty s obsahy a rozpoznává se text pomocí OCR 
  20 Mbit za vteřinu je datový tok ven ze serveru a na server což představuje cca. 85% všech dat, které 

projdou internetovým připojením JVK 
 
Detailní statistiky exportu dokumentů přes skenovacího klienta za období leden - prosinec 2022:  
 Počet odeslaných dokumentů   138 105 
 Počet uložených obálek (COVER)   125 257 
 Počet uložených stran obsahů (TOC)  144 900 
 Počet uložených fotografií autorit   1 185 
 Počet uložených stran seznamů lit.  19 961 
 
Počty odeslaných stran a titulů přes skenovacího klienta dle jednotlivých knihoven (rok 2022): 
 
STRAN TITULŮ SIGLA NÁZEV 
42210 26006 CBA001 Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích 

23964 11610 OLD012 Knihovna UP 

22161 6023 ABA013 Národní technická knihovna 

15894 2668 BOD010 Masarykova univerzita - Právnická fakulta 

15750 7645 BOA001 Moravská zemská knihovna v Brně 

15113 6782 ABA004 Národní knihovna 

14150 9114 ABA001 Národní Knihovna ČR 

9683 5078 OLA001 Vědecká knihovna v Olomouci 

9249 2406 ABB022 Středisko vědeckých informací Fyziologického ústavu AV ČR, v.v.i. 

8012 3667 ABD001 Knihovna Filozofické fakulty UK 

6990 2923 ABA008 Národní lékařská knihovna 

6919 4770 ULG001 Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem 

5452 1582 ABA006 Vysoká škola ekonomická v Praze 



Stránka | 46 

4202 1871 BOE451 Knihovna Biskupství brněnského 

3514 1395 BOE020 Knihovna Ústavní soud 

3318 1073 ABB019 Knihovna Sociologického ústavu AV ČR, v.v.i. 

3067 1472 CBD007 Akademická knihovna Jihočeské univerzity 

2992 1993 HKA001 Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové 

2971 1054 ABA007 Knihovna AV ČR 

2635 604 ABD100 ÚK ČVUT 

2579 601 ZLD002 Knihovna UTB ve Zlíně 

2512 1199 PNA001 Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje 

2048 1187 LIA001 Krajská vědecká knihovna v Liberci 

1928 625 BOD031 Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií, Ústřední knihovna 

1870 1223 BOD003 Ústřední knihovna Pedagogické fakulty MU 

1780 1442 UHG001 Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana 

1666 917 OSG002 Knihovna města Ostravy 

1454 334 OSD002 Knihovna VŠB-TUO 

1173 353 BOD004 Ústřední knihovna Přírodovědecké fakulty MU 

1012 605 HBG001 Krajská knihovna Vysočiny 

955 484 PNG001 Knihovna města Plzně, p.o. 

953 467 KVG001 Krajská knihovna Karlovy Vary 

672 304 ULD001 Ústřední knihovna UJEP 

610 614 PAG001 Krajská knihovna v Pardubicích 

593 340 SMG506 Městská knihovna Antonína Marka Turnov 

574 194 ABA003 Knihovnický institut 

569 570 LID001 Knihovna Technické univerzity v Liberci 

564 563 ABE313 NIPOS - Národní informační a poradenské středisko pro kulturu 

494 149 BOD022 Středisko vědeckých informací, Ekonomicko-správní fakulta MU 

426 429 OSA001 Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě 

397 113 ABD103 Centrum vědeckých informací Fakulty sociálních věd UK 

375 128 ABA011 Parlamentní knihovna 

374 321 ZLG001 Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně 

281 141 ABG312 Knihovna Jabok 

245 148 KMG001 Knihovna Kroměřížska - p.o. 

244 82 BOD006 Informační centrum, ústřední knihovna Mendelovy univerzity v Brně 

221 111 KLG001 Středočeská vědecká knihovna v Kladně 

207 60 BOD018 Knihovna FI MU 

191 169 SOG504 Městská knihovna Chodov 

160 88 BOE303 Knihovna Moravské galerie v Brně 

154 68 ULE301 Muzeum města Ústí nad Labem 

103 45 ABE320 Oddělní knihovny GnŘ 

80 36 JID501 Knihovna Univerzitního centra Telč Masarykovy univerzity 

52 22 ABA100 Všenorská knihovna a informační centrum Berounka 

46 16 ABB060 Knihovna Ústavu pro českou literaturu AV ČR 

30 13 ABC023 Česká geologická služba 

29 29 ABA010 Knihovna Národního muzea 

20 10 ABB001 Knihovna Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. 

17 7 CBA903 Archiv 

9 2 ABD010 Knihovna MFF UK - půjčovna skript a učebnic 

9 9 NAE951 Knihovna (Římskokatolická farnost – děkanství Nové Město nad Metují) 



Stránka | 47 

ÚKOLY ŘEŠENÉ V RÁMCI PROJEKTU V ROCE 2022 
 
Úpravy backend vrstvy obálek knih 
Z důvodu výskytu problémů s odezvou webového serveru ve chvílích se zvýšenou zátěží, zejména při delší ob-
sazenosti importním API komunikujícím se skenovacím klientem a ve chvílích intenzivního skenování webovými 
crawlery indexující web bylo přistoupeno k výměně webového serveru http Apache za řešení Nginx. Webový 
server Nginx byl nasazen jako reverzní proxy balancující mezi vícero instancemi backend serveru obálek knih se 
zachováním funkcionality při potřebě klienta přihlásit se k webovému administračnímu rozhraní obálek knih. 
V průběhu testování bylo voleno více konfigurací hlavně co se týče počtu instancí backend serveru a mechanis-
mu komunikace. Výsledným řešením je 12 full-stack instancí backend serveru komunikujících protokolem 
HTTP/1.1, které jsou dále poskytovány veřejnosti v podobě šifrované komunikace protokolem HTTP/2 a s podpo-
rou TLS 1.3. Jedná se tedy o standardní reverzní proxy s použitím současných podporovaných standardů pro 
komunikaci mezi klienty v prostředí internetu. 
 

 
 
Dotazy na více identifikátorů 
Byla přidána možnost dotazování se na více identifikátorů stejného typu. Identifikátorem může být jedna hodnota, 
nebo pole hodnot. Použitelné pro případy, kdy dokument obsahuje více identifikátorů ISBN. Příklad použití v 
případě, že katalogový záznam obsahuje 2 identifikátory: 
 

https://cache.obalkyknih.cz/api/books/?multi=[{"isbn":["9788073060176","9788024206394"]}] 
 

Obecnější příklad použití: 
 

https://cache.obalkyknih.cz/api/books/?multi=[ 
 {"nbn":"cnb000154538", "isbn":["9788073060176","9788024206394"]}, 
 {"isbn":"978-80-86964-09-6","nbn":"cnb000154538","oclc":"(OCoLC)311597120"} 
] 
 
Dotazování na pole identifikátorů stejného typu je možné pomocí backend API (pro starší systémy používající 
tento typ API) i pomocí cachefrontend serveru poskytující metadatové API (doporučený způsob dotazování se na 
metadata, obálky, toc, ...). 
 

Úpravy frontend vrstvy obálek knih 
Kromě výše uvedené úpravy podporující dotazy na více identifikátorů stejného typu byly na úrovni frontend vrstvy 
projektu obálek knih průběžně prováděny aktualizace knihoven a SW součástí na aktuální verze. Jednalo se 
zejména o aktualizace běhového prostředí node.js a knihoven používaných frontendscripty. 
 

Z důvodu podpory protokolu HTTP/2 při komunikaci s webovými prohlížeči bylo upuštěno od komunikace s fron-
tendscriptem používajícím http2 knihovnu napřímo, kdy veškerá komunikace byla předávána beze změny a bylo 
nasazeno obdobné řešení jako v případě backend vrstvy za pomocí webového serveru Nginx v roli reverzní pro-
xy. Výjimkou je, že na běh frontend API je využita jedna instance, která kapacitně postačuje, jelikož běh node.js 
není blokující. Výhodou tohoto řešení je zajištění zpětné kompatibility s klienty komunikujících starší verzí proto-
kolu HTTP/1.1 a také komunikace protokolem TLS1.3. V případě frontendscriptu se obdobná podpora kompatibi-



Stránka | 48 

lity jakou nabízí webový server Nginx zajišťuje hůře a docházelo také k pádům a následným restartům webové 
aplikace. 
 

Samostatným úkolem byla úprava scriptu v prostředí, kde autentizace na základě volající IP strany je nutné ově-
řovat hlavičkou x-forwarded-for HTTP protokolu. 
 

Úprava aplikace skenovacího klienta obálek knih 
Příprava v zavádění podpory aplikace skenovacího klienta pro skenování pomocí protokolu TWAIN. Příprava 
spočívala ve výběru knihovny, přípravy testovacího klienta aplikace skenovacího klienta a testování. K této úpra-
vě vedla potřeba podpory většího počtu zařízení skenerů, kdy se v praxi vyskytují případy pořízení skenovacího 
zařízení knihovnou s cílem zapojení se do skenování obrazového materiálu pro projekt obálky knih, ale množí se 
výskyty modelů skenovacích zařízení se slabší, nebo žádnou podporou API Windows Image Acquisition. WIA je 
jediné v současnosti podporované API pro komunikaci mezi skenovacím klientem a zařízením skeneru. Při ske-
nování vzniká vadné barevné podání, nebo v některých případech není skenovací zařízení rozeznáno. Zavede-
ním komunikace skenovacího klienta se skenerem pomocí API TWAIN bude sníženo riziko problémů se skeno-
vacím zařízením. Bude také rozšířena podpora skenovacího klienta o výběr parametrů rozhraní, jakými jsou 
obrazová kvalita, jas, kontrast, gama korekce, případně dalších parametrů. 
 

Bylo řešeno: 
 Volba knihovny pro komunikaci s rozhraním TWAIN pro prostředí frameworku .NET. Byla vybrána 

knihovna NTwain, která vyhovuje pro použití s aplikací skenovacího klienta a je volně šiřitelná 
licencována pod licencí MIT. 

 Příprava testovací aplikace skenovacího klienta a testování. 
 
Další úpravou, co se týče aplikace skenovacího klienta byla migrace zdrojových kódů z doposud používaného 
prostředí Visual Studio Express 2010 do aktuálního prostředí Visual Studio Community 2022 a použití platformy 
.NET Framework 4.8, která je podporována v posledních dvou verzích OS Windows. 
 

Hromadný výstup dokumentů volně přístupných a online dostupných děl 
Přidán nový výstup dokumentů volně přístupných a online dostupných děl z digitálních knihoven (DNNTO) 
v rámci služby DNNT. Export popisných dat, anotací, fulltext obsahů dokumentů volně přístupných a online do-
stupných děl z digitálních knihoven (DNNTO) - po přihlášení čtenáře pomocí systému eduID. Data dostupná 
v rámci služby DNNT. Popis viz https://servis.obalkyknih.cz/vystupy.php 
 
Fotografie knihoven 
V projektu je možné ukládat a zobrazovat fotografie sídel knihoven. Jako identifikátor se používá sigla knihovny 
dle vzoru sigla-sigla (příklad CBA001-CBA001) https://www.obalkyknih.cz/view?nbn=cba001-cba001 . 
Bylo využito v Centrálním portálu knihoven (viz náhled) a v regionálních systémech knihoven.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vedlejší vývojové změny: 



Stránka | 49 

 Přidání možnosti uploadu obálek s identifikátorem oclc pomocí webového rozhraní na webu obalkyknih.cz. 
 Zlepšení kvality generovaných náhledů v rozlišení s výškou 510px. 
 Vývoj scriptu pro komunikaci s API Pero za účelem získání TXT ze skenované předlohy obsahu titulu. 

Cílem byla tvorba PDF s textovou vrstvou pro zpřístupnění jako TOC. V průběhu vývoje nebylo cíle 
dosaženo z důvodu nevyřešení problému s tvorbou textové vstvy z předlohy popisného souboru ALTO. 
Návrhem je postupovat podobně jako v případě řešení obdobného problému v rámci projektu Kramerius. 

 Přidání odkazu na „Weby o knihách“ (cbdb.cz, databazeknih.cz) do datového kontejneru  

 
KONTROLY A DALŠÍ PRÁCE 
 
V roce 2022 pokračovaly kontroly záznamů projektu v našem kontrolním rozhraní (https://servis.obalky-
knih.cz/abuse/). Do kontrol se opětovně zapojovali knihovníci, kteří pracovali z domova v rámci homeoffice a 
dobrovolníci . Aktuálně je v systému zaregistrováno 178 uživatelů (aktivně kontrolovala v roce 2022 cca 35 z nich 
… bohužel většina „homeoffice“ uživatelů už z domova nepracuje )    
Při kontrolách záznamů dochází k doplňování chybějících identifikátorů (číslo cnb, oclc, isbn), doplňování popis-
ných metadat pro zobrazování na stránkách projektu (název, autor, rok vydání), doplňování či úpravě anotace, 
výběru nejkvalitnější obálky (rozlišení, bez nálepek, …). Zároveň se opravovaly chybné záznamy a propojovaly 
se související záznamy (dílové tituly). 
V roce 2022 bylo již zkontrolováno celkem přes 486 000 záznamů (viz tabulka).  
Tabulka počtu opravených záznamů dle zapojených institucí (stav k 9.1. 2023): 
 
 
Statisticky vychází, že u cca třetiny záznamů dochází k nahrání kvalitnější obálky a u cca. 25% záznamů je dopl-
něna či upravena anotace. 
 
 
Knihovny takto získaly kvalitnější záznamy s většími obálkami. 
Dále byly v roce 2022 prováděny úkoly související s kontrolou anotací a hodnocení, propojení na další vydání 
titulu a propojení vazeb e-knih. 
Jednalo se o práce, které nelze provádět plně automatizovat a je nutné je provádět pomocí zaškolené obsluhy.  
Výsledkem práce bylo:  
1) napojení e-knih na klasické papírové tituly – aktuálně je dostupných více jak 2800 e-knih z produkce Městské 

knihovny v Praze 
2) propojení na další vydání titulu – propojení jednotlivých vydání shodného titulu nebo navazující série titulů – 

řešeno ve spolupráci s CPK 
3) opravy a schvalování anotací (stahovaných automaticky či ručně) k dokumentům – za rok 2022 přibylo 

v projektu 50 tisíc anotací, které byly formálně zkontrolovány a doplněny k titulům,  
 
 

Další úkoly řešené v roce 2022 mimo projekt: 
 stahování obálek a obsahů z Kramériů knihoven ČR – do dohodě s jejich administrátory 
 údržba a podpora skenovacího klienta pro nahrávání dat knihovnami do projektu  
 nastavení individuálních exportů knihovnám pro doplnění obálek a obsahů vlastního fondu (Knihovny 

Masarykovy univerzity, Národní památkový ústav, Masarykův ústav a Archiv AV ČR, NIPOS – Národní 
informační a poradenské středisko pro kulturu) 

 aktualizace webových stránek projektu 
 servis a rozšíření servisních stánek projektu https://servis.obalkyknih.cz/ 
 aktualizace metodických pokynů a manuálu pro knihovny a knihovní systémy 
 prezentace projektu na knihovnických akcích (Seminář uživatelů ARL, FF UK, Výroční seminář SK ČR) 
 emailová a telefonická podpora projektu, spolupráce s tvůrci KIS, CPK 
 Zprovoznění serveru cache3 v Centru vědecko-technických informací SR v Bratislavě 

 

 Popis řešení a veškeré kódy aplikace jsou volně dostupné jako opensource na adrese 
https://github.com/cbvk/obalkyknih/wiki a https://www.obalkyknih.cz. 
 



Stránka | 50 

   

Přehled počtu zkontrolovaných záznamů dle zapojených knihoven 

Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích 275 944 

Městská knihovna v Praze 179 894 

Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem 10 222 

Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě 4 592 

Krajská knihovna Karlovy Vary 4 262 

Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně 3 202 

Moravská zemská knihovna v Brně 3 139 

Krajská vědecká knihovna v Liberci 2 566 

Krajská knihovna Vysočiny 932 

Národní Knihovna ČR 620 

UISK 508 

Knihovna Třinec 500 

Městská knihovna Tábor 365 

Knihovna města Plzně, p.o. 161 



Stránka | 51 

PŘÍLOHA Č. 2 – Výběr z akcí knihovny – fotogalerie 
 
  



Stránka | 52 

  



Stránka | 53 

  



Stránka | 54 

PŘÍLOHA Č. 3 – Výstavy v knihovně 
  



Stránka | 55 

  



Stránka | 56 

PŘÍLOHA Č. 4 – Plakáty k akcím (výběr) 
  



Stránka | 57 

  



Stránka | 58 

PŘÍLOHA Č. 5 – Plakáty k výstavám (výběr) 
 
  



Stránka | 59 

  



Stránka | 60 

  



Stránka | 61 

PŘÍLOHA Č. 6 – Prezentace pro Facebook (ukázky) 
 

 



Stránka | 62 

  



Stránka | 63 

PŘÍLOHA Č.7 – Prezentace pro INSTAGRAM (ukázky) 
  



Stránka | 64 

  



Stránka | 65 

PŘÍLOHA Č. 8 – Přehled výstav 
 
Výstavy v roce 2022  
Počty uskutečněných výstav: Lidická 18 / Sady dospělé 6 / Sady dětské 1.  
V knihovně Lidická se výstavy konají ve všech patrech. V Knihovně Na Sadech v oddělení pro dospělé a 
příležitostně v oddělení pro děti. Výstavy na Lidické organizovala Mgr. Petra Mašínová, Na Sadech 
v oddělení pro dospělé Kateřina Bolechová, v oddělení pro děti Romana Ouředníková.  

MĚSÍC PODROBNOSTI K VÝSTAVÁM MÍSTO 

01 
4.1. – 29.1. 2022 / Bavorsko česká hranice – Převaděči a převaděči na Šumavě a 
v Bavorském lese/ Šumavský spolek Vimperk, z.s. 

Lidická  

3.1. – 28.2. 2022 / Jan Farkas – výstava kresleného humoru Na Sadech 
02 3.1. – 28.2. 2022 /Jan Farkas – výstava kresleného humoru Na Sadech 

03 
1.3. – 31.3. 2022 / Obrazy –Ivana Brázdová Lidická   
1.3. – 30.3. 2022 / Svornost, marnost, barbarství / nakladatelsví Velarium Lidická   
1.3. – 30.4. 2022 / Arteterapie laskavá péče o duši / Vladimíra Marková Na Sadech 

04 
4.4.– 30.4. 2022 / Jednotažky – kresby jedním tahem / Jiří Šuhájek Lidická  
do 30.4. 2022 / Arteterapie laskavá péče o duši / Vladimíra Marková Na Sadech 

05 

2.5. – 30.6. 2022 / Lidé z hor, lidé z pouště, lidé z Kolkoty – fotografie Kamily Bernd-
horffové  Lidická   

2.5. – 19.5. 2022 / Severské jazyky  Lidická  
1.5. – 30.5. 2022 / Budějovické Boží oko / Lukáš Gallo – fotografie; Biskupství čes-
kobudějovické Lidická  

1.5. – 30.5. 2022 / Ukrajina – Možná ji tak neznáme, možná ji tak neuvidíte Lidická  
3.5. – 30.6. 2022 / Mozaikové obrazy / Lenka Kinzlová Na Sadech 

06 

do 30.6. 2022 / Mozaikové obrazy / Lenka Kinzlová Na Sadech 
do 30.6. 2022 / Lidé z hor, lidé z pouště, lidé z Kolkoty – fotografie Kamily Bernd-
horffové  Lidická  

1.6. – 30.6. 2022 / Historie počítačů apple – vystavovatel Ing. Miroslava Talíř Lidická  
6.6. – 30.6.2022 / Lesy a příroda kolem nás – vítězné práce krajského kola Lidická  

07 
08 

1.7. – 31.8. 2022 / Obrazy Markéty Drdové  Lidická  
1.7. – 31.8. 2022 / Nalezeno v knihách  Na Sadech 

09 

1.9. – 30.9. 2022 / Odrazy mojí krajiny – obrazy Michala Pavlíka Lidická  
1.9. – 30.9. 2022 / Václav Boukal 2022 – připomenutí nedožitých 100 let  Lidická  
6.9. – 27.10. 2022 / Země poká blahem – obrazy Mgr. Ireny Kovářové Na Sadech 
26.9. – 16.10. 2022 / Komenský v komiksu – životní příběh J. A. Komenského Na Sadech 

10 

do 16.10. 2022 / Komenský v komiksu – životní příběh J. A. Komenského Na Sadech 
do 27.10. 2022 / Země poká blahem – obrazy Mgr. Ireny Kovářové Na Sadech 
3.10. – 29.10. 202 2/ Senior FOTO 2022 – výstava fotografií Lidická  
5.10. – 27.10. 2022 / Voda je život – tematické postery Lidická  

11 
12 

1.11. – 29.12.2022/ Ve svých dcerách – fotografie Michaely Kročákové Na Sadech 
1.11. – 30.12.2022 / Barvy našeho podzimu – výstava fotografií Klub Aktiv Lidická  
1.11. – 31.1. 2023 / Ladovy ilustrace v českých časopisech známé  Lidická  
18.11. 30.12.2022 / Metody pro zajištění udržitelnosti ocelových mostních 
konstrukcí industriálního kulturního dědictví; ČVÚT Praha Lidická   

 



Stránka | 66 

PŘÍLOHA Č. 9 – Příklady zajímavých akvizic 
Zajímavé přírůstky do souboru jihočeské regionální literatury 
 
CUKR, Jiří et al. Emil Hácha 1872-2022 : sborník z konference. Trhové Sviny : Město Trhové Sviny, 
2022. 55 stran ilustrace, portréty, faksimile. 

FILIP, Aleš et al. František Bílek : (1879-1941). Praha : Galerie hlavního města Prahy, 2022. 462 
stran ilustrace (částečně barevné), portréty, faksimile. ISBN 978-80-7010-170-4. 

HLAVAČKA, Milan a KROPÁČEK, Jiří (edd.). Lanna et Lanna : rodina a podnikání. Praha : Historický 
ústav Akademie věd České republiky ; České Budějovice : Nebe s.r.o., 2022. 344 stran ilustrace 
(některé barevné), mapy, portréty, plány, faksimile. ISBN 978-80-7286-399-0. ISBN 978-80-906008-1-2. 

Im Lande der Künischen Freibauern : Heimatbuch für den mittleren Böhmerwald. Band II, Niemands 
Herr, niemands Knecht - das ist künisch Bauernrecht. Grafenau : Morsak Verlag, [2021]. 540 stran 
ilustrace, mapy, plány, portréty, faksimile. 

MAREK, Pavel a NOVÁKOVÁ, Anna (edd.). Karel Bonaventura Buquoy a jeho doba. České 
Budějovice : Bohumír Němec - Veduta, 2022. 268 stran, xxiv stran obrazových příloh ilustrace, mapy, 
portréty, faksimile. ISBN 978-80-88030-68-3. 

ŠUPLER, Josef. Z novohradské farní vsi Rychnov u Nových Hradů do Kamenné, Konratic a 
Kondrače. Praha : Arthouse Hejtmánek, 2021. 413 stran ilustrace (některé barevné), portréty, 
faksimile mapy. ISBN 978-80-907493-3-7. 

ŠTERN, Ivan. Zátkové a jejich příběh. České Budějovice : Europasta SE, 2022. 127 stran, 6 
nečíslovaných stran ilustrace (některé barevné), portréty, plány, faksimile. ISBN 978-80-11-00611-2. 

 

  



Stránka | 67 

Zajímavé přírůstky do souboru studovny 
 

Město v bouři : urbanismus a architektura historického centra Prahy 1830-1970 / Richard Biegel.   
 Praha : Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2022 . 766 stran ilustrace (některé barevné), 
mapy, plány, faksimile ; . ISBN 978-80-246-5289-4 - B 60.507 
Muzeum : od počátků po 21. století / Owen Hopkins ; z anglického originálu The museum přeložil 
Jaroslav Hofmann.    Praha : Dobrovský s.r.o., 2022 . 320 stran ilustrace (převážně barevné), por-
tréty, faksimile ; . ISBN 978-80-277-0411-8 - B 60.298 
Klimatická změna - příčiny, dopady a adaptace / Michal V. Marek a kol..    Praha : Academia, 2022 
. xii, 350 stran ilustrace, grafy ; . ISBN 978-80-200-3362-8 - C 408.067 
Pražský uličník : encyklopedie názvů pražských veřejných prostranství / Barbora Lašťovková, Marek 
Lašťovka, Kateřina Jíšová, Josef Třikač, Václav Ledvinka.    Praha : Academia, 2022 . 884 stran ilu-
strace (některé barevné), mapy, portréty, faksimile ; . ISBN 978-80-200-3267-6 - B 60.116 
Kronika druhé republiky : vláda, Slovensko, Podkarpatská Rus, antisemitismus, ozbrojené střety, 
kultura / Jiří Padevět.    Praha : Academia ; Bratislava : Veda, 2022 . 155 stran ilustrace, portréty, 
faksimile ; . ISBN 978-80-200-3254-6. ISBN 978-80-224-1940-6 - B 60.102 
Parléřovský mýtus : rod Parléřů - dílo a jeho ohlas / Jiří Kuthan.    Praha : NLN : Karolinum, 2021 
. 723 stran ilustrace (převážně barevné) ; . ISBN 978-80-246-5021-0. ISBN 978-80-7422-822-3 - B 59.730 
 
  



Stránka | 68 

Zajímavé přírůstky do hudebního oddělení 
 

Antonio Vivaldi : Thematisch-systematisches Verzeichnis seiner Werke = thematic-systematic ca-
talogue of his works (RV) / Peter Ryom. Wiesbaden : Breitkopf & Härtel, 2018. 

Pavel Haas : a catalogue of the music and writings / Ondřej Pivoda, Lubomír Spurný. Praha : Bären-
reiter, 2002. 

Codex Jacobides : critical edition - complete package : doplněné a upravené vydání připravované 
edice Jiřího Tichoty z r. 1989 = completed and revised publication of Jiří Tichota's planned 1989 
edition / Jiří Tichota, Jan Čižmář. Praha : Česká loutková společnost, 2021 .4 svazky 1 CD audio . 
ISBN 978-80-907981-0-6. 

Codex Jacobides : Praga circa 1600 / Jan Čižmář. Praha : Supraphon, ℗2020. 1 CD audio (60:31). 

The Asylum albums (1972-1975) / Joni Mitchel. [Burbank] : Rhino Records, [2022]. 4 CD audio. 

  



Stránka | 69 

Zajímavé přírůstky do souboru půjčovny na Lidické 
 

TUČKOVÁ, Kateřina. Bílá Voda. První vydání. Brno: Host, 2022. 686 stran. ISBN 978-80-275-1057-3. 

BRODSKÁ, Tereza. Moje máma Jana Brejchová. První vydání. Praha: WWA photo, 2022. 407 stran. 
ISBN 978-80-242-8105-6. 
LEDNICKÁ, Karin. Životice: obraz (po)zapomenuté tragédie. První vydání. Ostrava-Svinov: Bílá vrá-
na, 2022. 247 stran. ISBN 978-80-88362-08-1. 
BARTOŠOVÁ, Linda. Rozhovory se ženami v českých médiích. První vydání. Praha (Česko): 
CPress, 2022. 247 stran. ISBN 978-80-264-4090-1. 
HANIŠOVÁ, Viktorie. Neděle odpoledne. První vydání.Brno: Host, 2022. 315 stran. ISBN 978-80-275-
1362-8. 
VILÉ, Jurga. Sibiřské haiku. První vydání. Praha : Argo, 2022. 233 stran. ISBN 978-80-257-3756-9. 

LUKÁŠKOVÁ, Markéta. Co vás v dějáku nenaučili. První vydání. Praha: Motto, 2022. 232 stran. ISBN 
978-80-267-2355-4. 
MEIXNEROVÁ, Karolína. Průvodce literární hysterií 19. století. První vydání. V Praze : CooBoo. 181 
stran. ISBN 978-80-7661-593-9. 
MANENZHE, Rešoketšwe. Bez domova. První vydání. Praha : Odeon, 2022. 286 stran. ISBN 978-
80-207-2117-4. 
STEHLÍKOVÁ, Olga. Mojenka. Ilustrace Andrea TACHEZY. První vydání. Brno: Host, 2022. 191 
stran. ISBN 978-80-275-1090-0. 
 

  



Stránka | 70 

Zajímavé přírůstky do oddělení periodik 
 

Amazing.    Praha : Amazing s.r.o., 2021- . Roky odběru: 2021- . ISSN 2787-9208 

Souzním.    Svijany : Kristýna Larynová, 2022- . Roky odběru: 2022- 

Památky.    Praha : Národní památkový ústav, 2022- . Roky odběru: 2022- . ISSN 2788-0435 

Nila : magazín o udržitelné módě a životním stylu.    Praha : Nila Living s.r.o., 2022- . Roky odběru: 
2022- . ISSN 2788-0745 
Zpravodaj Společnosti přátel starožitných hodin.    Olomouc : Spolek přátel starých hodin při Vlasti-
vědné společnosti muzejní v Olomouci, [1970]- ilustrace (některé barevné), portréty, faksimile ; . Roky 
odběru: 2022- 

Matka a dítě : průvodce pro maminky.    Praha : A 11 s.r.o., [2017?]- . Roky odběru: 2022- . ISSN 
2695-0588 

Paliativní medicína.    Bratřínov : Centrum pro rozvoj paliativní péče, 2020- . Roky odběru: 2021- . 
ISSN 2695-1495 

Vaříme s láskou.    Praha : Esprit Bohemia s.r.o., 2021- . Roky odběru: 2021- . ISSN 2787-9313 

Facility management journal : česko-slovenský časopis o facility managementu, technologiích a sprá-
vě budov.    Praha : Idealab, s.r.o., 2022- . Roky odběru: 2022- . ISSN 2788-0842 
  



Stránka | 71 

PŘÍLOHA Č. 10 – Výběr z publikovaných článků 
 
Hlinomaz, Milan - Trnka, Ján: Glorifikační obraz vyšebrodského opata Hermanna Kurtze. In: Epigraphica & Se-
pulcralia 13 Georgio Roháček sexagenario oblata. Fórum epigrafických a sepulkrálních studií. Sborník 21. mezi-
národního zasedání k problematice sepulkrálních památek, Praha 3.-4. listopadu 2022. Praha: Artefactum, 2022, 
s. 299-316 
  



Stránka | 72 

  



Stránka | 73 

 
 

  



Stránka | 74 

 



Stránka | 75 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Celý článek na  
file://///dc-fs/pr/Downloads/Hlinomaz_Trnka.pdf 
 
 
 


